

Mūsų Obalsis: Už Progesą, Taiką ir Demokratiją!

WILNIS

"Valdžia žmonių, žmonėm ir per žmones lai nešynks nuo šios žemės". - ABRAHAM LINCOLN.

VOLUME XXI, NO. 210.

KETVIRTADIENIS, RUGSĖJO (SEPTEMBER) 5 D., 1910 M., CHICAGO, ILLINOIS.

KAINA TRYS CENTAI.

KASDIENA...

Svietas Nerimtas Anglai Laikosi "Mainas" Kokios "Baisybės" Audringas, karo ir naikinimo apimtas svietas darosi dar neramesnis.

1,000 Taikos Delegatų Washingtone

ATSISTATYDINO RUMUNIJOS NAZINĖ VALDŽIA

NERIMAS ŠALYJE DIDEJAI! KARALIUŠ UZSIBARIKA-DAVĖS RUMUOSE BUCHARESTAS, rugsėjo 4.—Nerimui šalyje plintant, kurį iššaukė sutikimas atiduoti didesnę pusę Transylvanijos Vengrijai, rezignavo premiero Ion Giurgiuo valdžia. Naują valdžią sudarė karalius pakvietė gen. Ion Antonescu.

Indo-Kinija Gali Virsti Mušių Lauku Japonam, Francizam

Sanchai, rugsėjo 4.—Skubiai Sanchajų atplaukė admirolas Thomas C. Hart, Jungtinių Valstijų azijatinio laivyno komandieras. Admirolo nelauktas atvykimas kai kuriuos sluoksnius rūpina.



PRASAM LATVIJAS PIEVIENOŠANU DOMJU SAVIENIBAI! Rygos gyventojai džiaugsmo demonstracijoje, kuomet Liaudies Seimas nutarė Latvijoje įvesti socialistinę santvarką ir paraiškė norį prisidėti prie SSRS. Latvijos žmonės dėkingi Sovietų Raudonajai Armijai, kuri padėjo jiems nuversti fašistinio prezidento Ulmanio režimą.

PROTESTUOJA PRIEŠ VERSTINO KAREIVAVIMO BILIŲ; REIKALAUJA KONGRESO JĮ ATMESTI

Tukstantinė Delegacija Atvažiavo Tiesiai Iš Taikos Kongreso; Atstovauja 40 Valstijų

Vokiečių Apskaitymas Kiek ir Kokios Žalos Jie Padarė Anglam

Berlynas. — Nazų atitinkami šaltiniai teigia, kad per pirmą karo metų vokiečiai prarado 39,000 žušeistais ir 21,000 dingusiais be žinios. Karinių lėktuvų prarado 1,050.

WASHINGTONAS, rugs. 4.—Pirmadienio vakare iš Čiengos išvažiavę delegatai jau visi pasiekė Washingtoną. Delegatų skaičius 1,000, 1 Washington išsirengę tiesiai iš Taikos Kongreso, kurio sesijos per tris dienas ėjo Chicago's Stadiume.

Pro-hitlerinis Rumanijos ministrų kabinetas griuvo. Pasidavimas "ašiai" negelbi Karoliui. Paskyrimas naziams pritarant Ion Giurgiuo premieriui tik pasunkino Karoliiaus valdžią.

Rumaniją baugina ir tas, kad Vengrija pasirašė prekybos sutartį su Sovietų Sąjunga.

SSSR šaukiant kariovienėn 1920 metų klesu, sako pranešimas iš Maskvos. Jei teisybė, matyti, laukiama ko nors nepaprasto, kokį naujų ir svarbių įvykių.

Anglija laikosi. Joje ūpas rodos geresnis kaip buvę pirmiau. Sukilimai Afrikoj, nerimas Rumanijoj yra Vokietijai priešingai.

Washingtonas "išmainys" 50 karo laivų, naikintųjų ir laivų Britanijos salose. Pažvelgę į žemėlapi stebėtis, kiek daug salų Britanija turi Jungtinių Valstijų pašonėj ir prie vartų Pietų Amerikos.

Idomi vokiečių pažiūra į tai. Jie sako, Anglija silpnėja, tai Washingtonas pasirenska ką pasiūlyti karui pasibaigus.

Naikintojai Anglijai labai reikalingi. Jie yra maži karo laivai ir labai parankūs muštis vokiečiams perkeldinėjant armiją per Chanalą. Didieji karo laivai suvarty ten esę labai pavojinga.

Kita, angly vyriausybė gal tikisi tuo mainu patraukti Jungtines Valstijas arčiau karo.

Japonijos vyriausybė įteikusi Indo-Kinijai ultimatumą, o tai reikiška, kad japonai gal tuojau briausis ten šalin.

Amerikos laivyno Azijos flotilos admirolas Thomas Hart atsisakė iš Sanchajų, krizėi didėjanti.

Ten gali naujas karo frontas įsipliesnoti.

Viena ponis marijonų "Drauge" rašo, jog Lietuvoje prasidėjo štai kokios "baisybės": Kunigai paleisti iš kariuomenės kapelionų vietų.

Kunigai paleisti iš gimnazijų kapelionų vietų. Kunigams algų valstybė nemokės.

Patys žmonės turės užlaikyti kunigus, kas jų norės. Šitas "baisenybės" Amerikoje jau virš 150 metų ir žmonės jomis patenkinti.

Vienas chigagietis saktė, pravadryiai "Lietuvos atpirkimo" nuo Lietuvos laudies planuoja "gauti žiniją" (paleisti gauda), kad Kazys Škirpa ir Antanas Smetona išsikėlė iš Vokietijos Šveicarijon.

KARALIUŠ UZSIDARĖS

BUCHARESTAS, rugs. 4.—Rumunijos gyventojų pasipiktinimas gana aukštas ir šalyje nerimas vis didėja. Po pasikėsinimo, ties karaliaus rumais sąrygia keleropai susiprinta ir viduje rumų darys užbarkaduotos.

Aštunta Kinų Armija Sutraukė Prieš Susisiekimą

Peking, Kinija, rugsėjo 4.—Aštuntos Kinų Armijos kariai pasiekė likvidavo japonų postus prie Peking - Tientsin geležkelio ir ties Lanfang stotimi per keletą mylių išdėminto geležkeli.

Švedija Įveda Duonos Kortas, Kurios Tęsis Keturias Dienas

Stockholmas. — Valdžios patvarkymu įvedama visoje šalyje duonos kortos. Kortos, kaip sakoma, bus tik bandymas, galios 4 dienas.

Stockholmas. — Valdžios patvarkymu įvedama visoje šalyje duonos kortos.

Bet jeigu kortos po keturių dienų ir bū atšauktos, tai jos betgi greitai bus grąžintos ligėms laukti.

Išlaisvintose Žemėse Mokslas Auga, o Nedarbas Nyksta

Maska, rugsėjo 4.—Išlaisvintoj Besarabijoj šiemet mokinis virš 300,000 vaikelių. Rumunų lajoriam valdant kraštą, nė 100,000 nesimokino. Bendersa apskrityje prie rumunų dominavimo mokėsi 18,000, šiemet lenai mokėsis 46,000.

Kinijos Kariai Sunaikino Japonų Karių Dalinį

Chungking. — Šiantungo provincijoj kinų kariuomenė visiskai sunaikino japonų dalinį, kuris koncentravosi pulti kinų pozicijas Linkew apielinkėj.

HONDURASO RYTUOSE PAJAUSA ŽEMĖS DREBEJIMAS

HONDURAS. — Rytinėje Honduras respublikos dalyje vakar uaktį pajausa lengvas žemės drebejimas. Nuostolų niekur nepastebėta.

NAZIAI NEPASIENKIDUMU ŠVEICARŲ NUOLAIDUMU

Berlynas. — Užsienio reikalų ministerijos spauda piktai atakuoja Šveicariją, kad pastorijų persilpnai atsako į Anglijos karinės aviacijos veiksmus virš Šveicarijos.

PASAUKĖ Į RAUDONĄJĄ ARMIJĄ DVIEJŲ KLESŲ VYRŲ

MASKVA. — Apsigynimo komisarariato patvarkymu pašaukta karo prievolėn 1920—21 klesų vyrai.

ANGLAI DŽIAUGIASI GAVĖ PENKIAS DEŠIMT KARO LAIVŲ

LONDONAS, rugs. 4.—Anglijos karinio laivyno ministeris Aleksander išreikšė didelį pasitenkinimą pertvarkija, sulig kuria Anglija gaus 50 Jungtinių Valstijų karinių laivų.

Ministeris įsitikinęs, kad "laivai atėję laiku ir bus nusverinama anglam pagelba".

Spaudos aiškinnu, pertraktacija turinti ir kitą pusę, butent, Jungtinėse Valstijose dabar padėsiandies anglam ginti jų salas vakary žemynė arba turės prarast karo bazes.

Kinijos Kariai Sunaikino Japonų Karių Dalinį

Chungking. — Šiantungo provincijoj kinų kariuomenė visiskai sunaikino japonų dalinį, kuris koncentravosi pulti kinų pozicijas Linkew apielinkėj.

Si pasekminga kinų karinė operacija yra tik mažai dalimi to plataus ofensyvo, kurį jie vysto šioje srityje.

Savaitė prieš tai kinų būriai sunaikino japonų daugelį dalinių, apsidirūtinusių Linkew kaunuose.

PASITRAUKĖ TREMTINĖS OLANDŲ VALDŽIOS PREMIERAS

LONDONAS. — Iš olandų valdžios premiero pareigų pasitraukė Derek Jan de Geer. Jo paties tvirtinimu, pasitraukęs dėlė senatvės. Olandų valdžia, iš kurios de Geer pasitraukė, šiuo laiku prisilaiko Londone.

ANGLIJS SULAIKE VIRS TUKSTANTĮ SVARŲ LAISKŲ

NEW YORKAS. — Iš Bermudus paskriedęs transatlantinis lėktuvas "Dixie Clipper" teigė, kad jam atskridus iš Portugalijos į Bermudą, angly cenzoriai iš jo paėmė 1,055 svarus laisvų, išreisuotj Amerikos gyventojams.

BERLYNAS, rugs. 4.—Roosevelto padarytį mainų su Anglija vokiečių spauda pamtinėjo tik kaip faktą. Nuo komentary susilaikė. Roosevelto laikosi ir oficialūs sluoksniai.

Ant vieno valdžios pareigūno, "klausias reikalingas mouduknas išstudijavimo pirma kokio nors pareiškimo." Jo nuomone, tarptautinių tiesų atžvilgiu, klausimas gali būti labai komplikuoatas.

Washingtonas, rugsėjo 4.—Karo departamento patvarkymu skiriamas įgulis, kurios nugalėnas Anglijai perleistus karo laivus.

Skubiai ruošinama kas tik reikiška, kad pradėti statybos darbus išnuomolose salose. Kaip tvirtinama, komisija iš dešimties karinių žmonių jau vakar išplaukė kariniu laivu į Bermudus salą.

Negras Veikėjas Sako, Dieras Neatstovauja Texaso Gyventojų

Los Angeles, Cal., rugsėjo 4.—Pettis Perry, Komunistų Partijos Los Angeles apskrício pirmininkas, iššaukė kongresmaną Diesą į debatus. Perry tvirtina, kad kongresmanas Dieras neatstovauja žmonių kongresnio distriktu, iš kurio Dieras sakosi esąs išrinktas.

Pettis Perry parodo, kad Dieras distriktė staciua nuomžms lincio ir negram neleidžiama balsuot. Be to ir baltųjų biendinėm žmonėm balsavimo teisė atimta, nes visoj Texaso valstijoj veikia balsavimo taksos.

ANGLIJS SULAIKE VIRS TUKSTANTĮ SVARŲ LAISKŲ

NEW YORKAS. — Iš Bermudus paskriedęs transatlantinis lėktuvas "Dixie Clipper" teigė, kad jam atskridus iš Portugalijos į Bermudą, angly cenzoriai iš jo paėmė 1,055 svarus laisvų, išreisuotj Amerikos gyventojams.

Sovietų Maršalų Laispni Atžymėti Nauji Zenklai

Maska. — Aukščiausio Taryba užgėrė konstrukcijų penkia-kampės žvaigždės, kuri skiriamos atžymėjimui Raudonosios Armijos maršalo laipsni.

Zvaigždės dugnas nulietas iš aukso, platinu linijom išvaidžiuotas ir išraižymuose prisagstyta deimantukai.

Sovietų Sąjunga turi penkis kariuomenės maršalus.

Kaizerio Anukas Atvežtas į Kanadą Kaip Karo Belaisvis

New Yorkas. — Prūsijos kunigaiškis Frederikas, anukas eks-kaizerio, iš Anglijos atgubentas į Kanadą kaip karo belaisvis.

Kaizeriukas nebuvo painatas belaisviu mūsų lauke. Kartai prasidėjus jįsai savais keliais atvyko į Angliją. Londone jį suėmė sykū su kitais svetimšaliais.

KINIJŲ BŪS STATOMI ANTI-BOMBINIAI RUSIAI

CHUNGKING. — Valdžia paspykė virš milijonų dolerių statymū reikalingose vietose rusų, žmonėm apsiginti nuo jaonų orinių atagų.

ROOSEVELTAS PASISKYRĖ PASTO SEKRETORIUM TULŲ WALKER

YDE PARK, N. Y.—Prezidentas Rooseveltas nominavo pasto sekretorium Frank' C. Walker. Jisai užims vietą James' A. Farley, kur's eina užimti brangiai apmokama pozicija Coca-cola kompanijoj.

Senatorius King Rodosi Pralaimi Nominacijų Rinkimus

SALT LAKE CITY, Utah. — Per 24 metus esąs senatorium, William H. King, kaip atrodė, pralaimi nominacinius rinkimus. Roosevelto šalininkas kongresmanas Ale Murdock gauno daugiau balsų negu senatorius.

Negulnutos balsavimų pasėkmės rodo, kad kongresmanas Murdock gavs 11,387 balsus, o senatorius King 4,103 balsus.

Sovietai ir Vengrija Pasirašė Prekybos Sutartį

Maska. — Tass žiniomis, Sovietų Sąjunga ir Vengrija pasirašė prekybos sutartį.

CHIGAGOJ IR APIELINKĖJ

—giedra. Saulė teka 6:19, leidžiasi 7:18.

ORAS

CHIGAGOJ IR APIELINKĖJ

—giedra. Saulė teka 6:19, leidžiasi 7:18.

721272

“VILNIS”

(The Surge) LITHUANIAN LABOR DAILY Published daily except Sunday, and on every Friday together with the regular edition is included an English section, by the Workers Publishing Association, Inc. Subscription rates in United States, Canada, and South America one year \$3.50; six months \$2.75. Chicago \$7.50; six months \$5.75; foreign countries \$8.00; six months \$6.00. Subscription rates for the Friday edition, including the English Section, in the city of Chicago, 1 year \$2.00; 6 months \$1.50; outside of Chicago, 1 yr. \$1.50 half year 75c. Advertising rates on application 3116 South Halsted Street, Chicago, Ill. PHONE, VICTORY 1455 Entered as second class matter September 28, 1926, at the Post Office at Chicago, Illinois, under the Act of March 3, 1879.

Washington

Mes tik ką gavom telegramą iš Washingtono, kad suvirš tikstantis Taikos Kongreso delegatų jau atvyksti į sostinę. Telegrama žymi, kad kas valandą pribuna daugiau delegatų, kurių skaičių padigubina taikos draugai, atvykstanti iš įvairių miestų.

Tuo metu Washingtono įvykis labai įspūdingai ir labai svarbi demonstracija prieš konskripciją, prieš karą siaubus. Washingtono pasigiris tikras balsas Amerikos liaudies. Delegatų ir pašalėčių lupomis kalbės milijonai Amerikos žmonių.

Delegatams rūpės susieti su kuo didžiausiu kongresmanu skaičium, kad tikintis juos nebaustu už Burke-Wadsworth' bilių. Bus dedama pastangų pasimatyti ir su prezidentu Roosevelt, kad supažindinus jį su ta nuotaika, kuri vyravo Taikos Kongrese ir kuri neabejotinai vyravau visą šalį.

Darbas, pradėtas Chicagoje, nepasibaigė Taikos Kongresui išsikirsčius. Suverta pastovi organizacija, kurios priekšakyje stovi žmonės trumpiausiai susirėję su plačiausiai sluoksniams Amerikos gyventojų. Ji mobilizuos taikos sentimentą. Ji įrodys, kad prieš karą pavojų kovoją ne kokios menkos grupės, bet didžiama Amerikos žmonių.

Taikos draugai dirbs išvien su unioms, kurių balsas prieš konskripciją nuskaudėjo per visą šalį. Taip pat jie dirbs išvien su Darbo Nepartijine Lyga.

Visa tai turės paveikti daugelį kongresmanų ir atmosfera Washingtono gali pasikeisti.

Bet dabar reikia dirbti, dirbti patrigubinta energija. Reikia kalt geležį, kol ji karšta. Amerikos liaudies sentimentas turi apgalt Wallstreetio sentimentą.

Ko Jie Čia Atvyko?

Į šią šalį atvyko negeistinas svečias. Tai Meksikos generalas Almazan, kuris ir dabar dar tvirtina, kad jis esąs “išrinktas” Meksikos prezidentas. Jis atvyko į šią šalį su... rekomendacijom nuo Ispanijos fašistų vadu generolo Franco, kuris garantuoja jo ištikimybę juodžiausios reakcijos obalsiams.

Generalas Almazan jau spėjo aplankyti kelis Amerikos miestus. Šiuo laiku jis švaistosi New York'e. Aišku savaimi, kad jam čia mažiausiai rupi atostogavimas. Jo tikslas yra kuo trumpiausiai susiršti su tomis reakcinėmis grupėmis ir asmenimis, kurie pritaria perversmui Meksikos gyvenime.

Nors tuli Almazano šalininkai Meksikoje jau patupdinti kalėjime, bet konspiratoriška organizacija veikia dieną ir naktį. Įvairiais slaptais keliais Meksikon plaukia ginklai iš Jungtinių Valstijų, o Almazanas sako, kad jis sugrįšęs Meksikon, kuomet viskas bus paruošta.

Jei Washingtono viešpatavau tikra demokratinė nuotaika, tai Almazanui būtų duota suprasti, kad jis čia negeistinas svečias.

Cia budamas jis konspiruoja prieš Meksikos demokratiją, o tokie konspiratoriai Amerikoje nepageidaujami.

Anglijos Intelligentija

Garvus anglų mokslininkas prof. J. Haldanė duoda “New Masses” straipsnį apie Anglijos intelligetijos užslalimą šiame kare.

Jis mano, kad žymiausias Anglijos intelligetais yra George Bernard Shaw ir H. G. Wells. G. B. Shaw nusistatęs prieš karą. Apie karą ir valdžią jis pasako

daug teisybės. Nors jokių būdu negalima sakyti, kad jis su komunistais, bet komunistų dienraštį “Daily Worker” jis labai uoliai seka. Jis pripažysta, kad komunistai apie šį karą sako daug teisybės.

H. G. Wells yra palinkęs prie socialistų. Nors jis nėra britų valdžios propagandistas ir bando užslalinti neutraliai, bet jam daugiau imponuoja visokios svajonės, o ne tikrovė. Jis yra sugalvęs daugybę planų ateities gyvenimui, bet tie planai popieriniai ir niekas su jais rimtai nesiskaito. Jis yra tos nuomonės, kad kapitalizmo žlugimas bus civilizacijos paibaiga.

Is jaunųjų rašytojų Sean O'Casey rodo didelio prielankumo darbininkų judėjimui. Jis jau pradėjo bendradarbiauti Londono “Daily Worker”.

J. Haldane pažymi, kad jaunosios intelligetijos tarpe matyt didelio susidomėjimo marksizmu. Net mokslininkų susirinkimuose dažnai girdimi vardai Markso, Engelo, Lenino. Seniau to nebuvo.

John Strachey pasiviro prie oportunistų ir graudžiai dejuoja žurnale “New Statesman”, kuris pasidarė organu karą šalininkų. Pacifistas Bertrاند Russell perėjo į karą šalininkų elės, o kiti žmonės pacifistai pasitenkinę tuo, kad bile juos neima karan.

Kaslink katalikų intelligenty, tai daugelis jų priėmė fašistinę vierą, nors kaip karą sąlygose jie užsidėjo kaukes, nes atvirai reikštis savo pritarimą naziams yra pavojinga.

Joseph Curran

Nacionalės Jurininkų Unijos prezidentas J. Curran statomas kandidatu į kongresą penkioliktame kongresiniame distrikte New York'e. Unijos organas “The Pilot” rašo, kad susidaro labai palankios sąlygos J. Curran'o išrinkimui į kongresą. Jo išrinkimu susinteruos ne tik jurininkai, bet ir visa to distrikto bienuomenė ir net vidurinė klasė.

Labai agresyvus, labai darbštus ir nuosirdus yra tas darbininkų vadas. Tipliskas amerikotas, žmogus su labai plačiu patyrimu ir plačiom pažintim jis daug ką naują inestų kongresan.

Joseph Curran yra tikras demokratiškos draugas. Jis yra nuoseklus priešas Amerikos įsivėlimo karan. Jis yra griežtas konskripcijos priešas ir nuosekliai gina civilės teises. Jis mano, kad Wagnerio Akta dar labiau reikia stiprinti ir pravesti daugiau gerų įstatymų darbininkų reikalams apginti.

Toks žmogus kongrese būtų nepavduojamas.

Penkioliktame kongresiniame distrikte jau dabar prasideda darbas už J. Curran'o išrinkimą į kongresą. Jei tik bus pasiekta visi balsuotojai ir išaiškinta jiems kaip svarbu yra turēt kongrese toks darbininkų atstovas, kaip Curran, tai didžiama balsuotojų bus galima įtikinti.

J. Curran'o išrinkimas kongresan būtų ne tik New York'o darbininkų laimėjimas. Tai būtų didelis laimėjimas visos Amerikos darbininkų.

Derlius Sovietų Sąjungoj

United Press praneša iš Maskvos, kad šių metų derlius Sovietų Sąjungoj bus žymiai didesnis, negu perėjais metais. O perėjais metais derlius taip pat buvo pušėtinai geras.

Įvedimas kolchozines sistemes taip sustiprino žemės ūkį, kad jokie gamtos kaprizai negali užkenkti geram derliui.

Šių metų geras derlius turį svarbos ir Lietuvos Tarybų Socialistinėje Respublikai. Ši vasara Lietuvai buvo labai prasta. Tokio sausmečio Lietuva neatsimena, o perėjais žiema taip pat buvo tikra sibiriska žiema.

Jei Lietuvoj būtų pasilikus smetoninė valdžija, tai Lietuvos žmonėms ateinanči žiema būtų buvus nežmoniška sunki. Daugeliui gal ir badas būtų pažiūrėjęs į akis. Bet dabar nereikia kęsti jokios baimės. Visa Sovietų Sąjunga padės Lietuvai. Užteks duonos ir užteks pašaro gyvuliams.

Tai nebus kokia labdarybė, bet tikras socialistinis draugiskumas.

APŽVALGA

“BAISENYBĖS”

“Draugas” paskelbė laišką, kurį tula “gimnazijos mokytoja” parašė savo draugei Amerikon. Ji rašo, koks bailsus dabar Lietuvos gyvenimas, bet kada besalškas žmogus tą laišką perskaito, tai jame nieko bailsaus. Laišką labai daug prirašyta prieš žydus. Visur jau mirguluoja tik žydai ir žydai.

Tarp kitko ji rašo:

“Jan yra atleisti visi kar kapelionai (kunigai, ką buvo priskirti prie kariuomenės), atleisti visi gimnazijų ir progimnazijų kapelionai. Vandimas, tikybos pamokų gimnazijose, vidurinėse mokyklose nebelus. Kunigams valstybė už nebe mokės; kunigus, jei noris, galės patys žmonės užslalinti. Tuoj bus įvesta civilinė metrikacija, tai yra su tuoktuvės bus legalios, jei bus užregistruotas valdžiojo įstajogis. Bažnyčia atskirta nuo valstybės, atsisakyta nuo konkordato su Vatikanu.”

Na, tai kas čia tokio bailsaus? Bile eilinis Amerikos žmogus pasakys, kad tai labai gerai, nes Amerikoje jau senai tas viskas yra, yra ir civilinė metrikacija ir svietiškos mokyklos (be kunigų). O vadinamų kapelionų prie Amerikės armijos ir konkordato su Vatikanu niekuomet nėra buvę. Armijai reikia kanuolių, o ne kunigų.

Jei “Draugas,” spausindamas tokius laiškus, mano išgązdinti Amerikos Lietuvius, tai jis tik juokus iš savęs daro. Jis pasirodo esąs klerikalškesnis už patį popiežių.

O kaslink žydi, tai laiško rašytoja patį save supliekia. Laiško pabaigoje ji jau sako:

“Is viso to aišku, kad pas mus daromos visur radikaliios reformos. Jos daromos daugiausia pačių lietuvų, bet viską nurodinėja ir liepia rusai.”

Na matot, jau atsirado ir lietuviai ir jų daugiausia! Tuo būdu pasakos, kad viską daro žydai jau išnyksta. Vieton žydų jau atsiranda rusai... O is kur ta panelė žino, kad “viską liepia rusai”?

Jau is senai žinoma, kad Kauno ponitūs visuomet labai mėgo pantaplinį pašta.

SAVAITINIS “LIAUDIES BALSAS”

Pereitos savaitės laidoj “Liaudies Balsu” redakcija ir administracija praneša, kad kanadiečių laikraštis eis tik kartą į savaitę. “Liaudies Balsas” išeis ketvirtadieniais šeštų pusparių.

“Nuo dabar Liaudies Balsu administratorius pareigas eis draugas Žygmantas Janušas, e jis administratoriaus pareigas ir pirminį, prieš d. Strazevičių. Mažamam darbininkų skaičių, draugų Strazevičių ir draugų K. Degutį prisiėjo atleisti.”

“Liaudies Balsas” tikisi, kad jo rėmėjai ir skaitytojai ir toliaus eis didžiausiu pastangų, kad laikraštis eity reguliariai, kad jais ir laikraščiu kooperus ir smarkiai

padirbės, kada ateis vaju.

Administracijos pranešimuse randame, kad Balsu remia ne tik kanadiečiai, bet ir šios šalies lietuviai, kur Balsas patį turi skaitytojų ir rėmėjų.

PIJUŠĖLIS ŽIOPLIAUSIS

“Naujienu” redaktorius labai mėgsta pranašauti, bet kiek tik jis pranašavo praelyje, tai nei viena jo pranašystė neišsipildė.

“Naujienu” Nr. iš 3 d. rugsėjo Pijušas Grigaitis paviržėjo sekama pranašystę:

“Lietuva atgaus laisvę tik tai tuomet, kai bus sutriuškintas hilerizmas. Griuvus Hitlerio diktaturai, visi kiti diktatoriai nusiris kaip lepės nuo sosto.”

Jis tuomi nori pasakyti, kad jei ir kuomet Hitleris bus sumuštus šiame kare, tai ir Sovietai, kaip “lepė,” nusiris nuo sosto. Nepamirškite tą pranašavimą, nes pasibaigus šiam karui, kiekvienam bus gera proga pamatyti, kad nežūrint Hitlerio laimėjimo ar pralaimėjimo, Sovietų Sąjunga bus daug stipresnė.

Pagal pono Pijušo Grigaičio “talmuđa” išeina, kad hilerizmas yra tas fundamentas, kuriuo remiasi ir Sovietų Sąjunga. Bet juk Hitleris atsirado 1933 metais, o Sovietų Sąjunga gyvuoja jau nuo 1917 metų!

Hilerizmas yra produktas Versalio “taikos” ir socialdemokratų išdavystės. Tai produktas kapitalizmo, įpuoluio desperacijon.

O Sovietų Sąjunga yra produktas proletarinės revoliucijos, kuriai pasisekė periteime imperialistiniame kare pralaužti silpniausias kapitalizmo frontas ir, laikui bėgant, taip susikonsoliduoti, kad šiandien ta valstybė lošia svarbiausią rolę, visai neatsižvelgdama į susivaizdusiu imperialistinių grupių interesus.

Ne Pijušėlio žioplojo nosiai suprastu toms dalykus.

Laiškas iš Lietuvos

Rašytas Chicagiečio Dr. A. L. Graičūno Brolio Sūnau

Gerbiamoji “Vilnius” redakcija: Meldžiu šį laišką ištiesi patalpinti “Vilnius” skiltyse, lai visuomenė atžydi perskaito ir padaro savo išvadą. Šis laiškas rašytas mano tikro brolio vaiko Jono Graičūno, pragarėjusio poeto-rašytojo ir dabartinę valdžiojo užimančio Radijofone redaktoriaus vietą.

Dr. A. L. Graičūnas.

Mielas Dėde Andriau, Lietuva jau persivėlimo mārkininkas; nuo VIII 3 d. mes esame Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos piliečiai. Senoji Lietuva, su savo “vadais” ir valdėjais, su savo savanaudžių kilkomis, kurių, rodosi, gyvenimo tikslas ir prasmė tebuvo gyvenyti is kity uždarbio ir kysių ir ginti visais įstajimais bet bejoriskom tradicijom savo įventenybę—nuosavybę, jau mirė. O graži galybė būtų Nepriklausomojai Lietuvai! Bet ką galėjo padaryti dorieji tautos sūnūs, kurių kitoks buvo tikslas, negu apilpėti savo kraštą! Ką galėjo padaryti Dr. Andrius Graičūnas, Dr. J. Šliūpas, rašytojai ir intelektualai, kurių nebuvo filštas statytis sau paminklus dvarų, rūmų ir akcijų pavildu. Ką galėjo padaryti visi šviesieji tautos žmonės, jeigu talkininkavau parazitų idealams šventojai bažnyčia. Likome 3 milijonai avinų su keliais šimtais sąžinių ir naujautimų, su šauksmu stingušius lipose: pabusk, lietuvi, smonningam ir prasmingam gyvenimui—o dvasios įnašai žmoniajai!

Tai gi, Dėde, kas gi mūsų klausė?

Dabar, kai mes jau Lietuvos Tarybų Socialistinės Respublikos piliečiai ir kai visokios blaškės išnyko is po kojų, žygiuojančių Lietuvos liaudies gretoje, rodosi, kad tauta bus pašaukta tikram savo uždaviniumi: augti dvasia savose žemėse. Nacionalizmas valstybei visas stambias privatus nuosavybes, lankus, fabrikus ir žemes, atrodos, pravers ir tautos akys.

Nors praėjo vos pusantro mėnesio po Smetonos pabėgimo ir

GAL TEIKSITĖS IŠAIŠKINTI

Pavydi “Dangaus Karalystės” “Lietuvoje dabar tikra pekla!” rašo “Draugo” peckeliai.

“Amerikos žmonės atitolsta nuo Dievo,” šaukia “Amerikos dvasininkai.

Dar kartą perskaitykite kas viršų pasakytą ir gerai įsimnykite. O dabar eikime toliau. Šio mėnesio 3 d. laidoj “Draugas” ant pat pirmo puslapio, kaip ant delno išdėsto savo skaitytojams kas dabar dedasi Lietuvoje. Be kito ten—

“Atvykusiųjų pasakojimu, šiuo metu Lietuvoje žymiai pakilęs gyventojų pamaldumas. Šiandien bažnyčiose galima dažnai pamatyti žmonių, kurie pirmą jose nesilankydavo.”

Jei tai teisybė, o juk katalikiškam laikraščiu neteisybė rašyti uždrausta, tai visom katalikam tik džiungintis reikėtų dēli įvykusių permainų Lietuvoje.

Jei Lietuvoje paskelbus socialistinę respubliką žmonių pamaldumas pakilo, tai “Draugas” turėtų agituoti už socializmą Amerikoje. Juk pavydi žmogų užsiųpelti “dangaus karalystę,” nan rodosi yra didelis “griekas.”

“Kad Dar Bent Vienus Metelius...”

Daug daug metų atgal mūsų parapojis klebonas atsigulė į mirties patalą ir motina nusivedė ir mane į kleboniją sukaltėti kelis poterius už ligonio sveikatą.

Klebonas buvo jau labai senas, vos paeidavo pasirašiusiuo dambas lazdele ir vedamas dviejų ubagų.

Mums su kitom davantom atsilkaupus prie ligonio lovos jis atsisėvė užstulkinantis ir silpnu balsu ištarė:

“O kad patį Dievas palaikytų gyvu dar nors bent vienu meteliu!”

Mažas dar buvau vaikščiasis ir niekaip negalėjau suprasti kodėl dievovalingasis klebonas taip trokšta pasilikti ant šios asarų pakalnės. Kuomet, mano supratimu, jis pilnai nusipelgęs tą pačią dangaus linksmybę, kurias ir mums siūlydavo patį valdžiai nupiešdamas per pamokslus.

Dabar pasirodo, jog ne vien tik kunigai patys nenori to kitiems siūlo, bet ir socialistai. Štai pavyzdis:

Juk dar absimėnate kaip plauostas metų atgal Grigaitis važiavodavo sakydamas prakalbais apie socializmą gaudinė. Kaip tada klausinėsi šelį varindami, kad atelyje, socializmo gaudinė, nebebus išnaudojimo,

žemė su jos turtais priklausys visuomenei, bankai, geležinkeliai, gamybos įmonės—bus visų žmonių bendra nuosavybė.

Taip Grigaitis kalbėdavo senai, labai senai. Atėjo diena, kada vieną valstybę paskelbia socialistams—Grigaitis sustaigė. To negama. Ir Lietuva paskelbė Socialistine Tarybų Respublika. Ar manote, kad Grigaitis apsidžiaugė? Nieko panašaus!

Šiandien sėdžiu sau ramiai ir rodosi girdžiu tą senelį socialistizmo skelbęją ragojant: “Kodėl Dievas negalėjo palaikyti Smetonų Lietuvoje dar nors vienus metelius!”

Kodėl tokios kontradikcijos? Kodėl žmonės, kurie kitus imasi mokinti, patys netiki savo mokslu? Kas galėtų man išaiškinti šiuos klausimus?

—Laukuviškis.

naujos santarkos įvedimo Lietuvoje, tačiau jau daug kas pasikeitė. Ypač imponuoja gyvenimo ir darbo temoms. Dirbame dirvubai, trigubai daugiau. Visuose frontuose milžiniški persitvarkymai, dinamizmas ir valia. Tik pagalvok, Dėde, iki rugsėjo 1 d. nuamlyta visą žemę, kurios yra atskiram savininkui per 30 hektarų, išdalinai bežemiems ir kumečiams. Ko nepadarė anieji režimai per 21 metus, tą naujoji Lietuvos valdžia atliks per 3 savaites, įkinkydama į darbą visus specialistus ir mokytojus. Ar ne imponuoja?

Šiapus pas mus gyvenimas mažai pasikeitė. Valstybės vėliavą, veltį ir kitus tautinius ženklus pakeičė viena raudonoji vėliava ir penkinkamptis žvaigždė. Tas, žiema, lietuvuose, kurie dar nėra komunistai, daro slėgiamo įspūdžio, bet čia tik sentimentai.

Nors turime labia daug Sovietų karininkus, bet ji visur elgiasi nepalyginamai kultūringai ir draugiškai. Nei šešėlio ne-fikio to, kas buvo laukinėji 1914-15 metų caro armijoj.

Sunku viską trumpame laiške aprašyti, tačiau daug gera, atrod, atneš Lietuvai rytdiena. Lietuva lieka taiknia, su valstybine lietuvų kalba ir papročiais valstybė, kas rodo, kad jai klestėti ir gyventi bus geriausias perspektyvos, jeigu nebus karo. Bet ir tas, atrod, jau baigiasi. AS vis tikin, kad Europa greit bus visa raudona. O tadla—laipsis karas ir prasidės gyvenimas. Mes jau dabar daujuojamė

Krito pančiai, tai skardenkį visai žemė is savos ir laisvėk Lietuvos ir tanke Raudonosios Viegijos!

Tai gi, Mielas Dėde, tokios patkusinės žinios is Tėvynės. Būtų malonu matyti, kad greitai laiku atvyktum į Lietuvą. AS manau, kad dabar Tau atvyktų jau bus galima. Dabar būtų tinkamai priimtas ir pagerbas, Lauksime!

Baigdamas, linkiu sveikatos ir nepailetamos energijos kovoje už lietuvų tautos prasnyg egzistenciją.

Bučiuoju,

Jonas.

P. S. Dėkingas p. Navickaitėi-Karnavičienėi, kuri šį laišką priziėdė pati Tau įteikti, nuvykus į Chicago. Grįžę amerikiečiai lietuviai galės daugiau papasakoti apie Lietuvą.

Jei bus noro, rašyk, Dėde, šiuo adresu:

Lithuania, USSR
Kaunas
Valst. Radijof. Redakt.
J. Graičiūnui.

Amerikiečiai lietuviai, kurie lėko spaudoje matyti, labai džiaugiasi Lietuvos susocijalizacijai. Yra daug dalykų, dėl kurių galima džiaugtis.

Tau daug linkėjimų is Babicko ir jaunųjų Graičiūnų.

Jonas Graičūnas.

DETROITO ŽINIOS

Skubus ir Svarbus Pranešimas Detroitiečiams

Detroit, Mich.—Amerikos Lietuvių Kongreso Detroito Skyriaus konferencija įvyks rugsėjo 6-7, 7:30 val. vakare, Draugių svetainėje, 4097 Porter st.

Šiuo metu yra susikūpusių visa eilė svarbių reikalų apkalbėti, kaip šioj šalyj mūsų Lietuvių gyvenime, taip ir mūsų gimtinės šalies Lietuvos. Lietuvių įvykio svarbių ir džiuginančių permainų politikos sferoj ir abiejai liandies gyvenime. Visa Amerikos Lietuvių pažangioji liaudies tautiškais patenkinti ir trokšta naujai įsikūrusiai Lietuvos valdžiai visą gerą.



Dr. A. L. Graičūnas

Tačiau yra žmonių mūsų Lietuvių tarpe, kurie drysta neteisingai informuoti Amerikos lietuvius apie dabartinį Lietuvos įsisteigusių vyriausybę ir abelų padėtį Lietuvoje. Būtinai reikalingas nurodyti visiems, kokias sumetimais jie tą daro.

Tuom klausimui ir kitais svarbiais reikalais Amerikos Lietuvių Kongreso Detroito Skyriaus rengia masines prakalbas rugsėjo 15 d., 7:30 val. vakare, Lietuvių svetainėje, 25th ir Vernor Highway. Kalbės sveičias iš Lietuvos, gerb. R. Matuszevičius, žurnalistas, visuomenininkas, žymus rašytojas, augęs ir mokslą baigęs Lietuvoj.

Prie progos mes raginame ir tas draugais ir organizacijas, kurios dar neturite išrinkti atstovus į Amerikos Lietuvių Kongreso Detroito Skyrij, imti dalyvumą šioje konferencijoje. Vėliaus, savo mėnesiniam susirinkime pakelkite tą klausimą ir išrinkite nuolatinius atstovus. Būtu labai pageidaujama, kad mes lietuviai visi kaip vienas visos organizacijos, draugijos, klubai ir chorai stovėtume vienybėje ir veiktime vis bendrai mūsų tautos reikalais ir mūsų vietiniais reikalais, kurie paliečia lygiai mus visus.

ALK DS Sekr.
J. J. Butkus.

R. Matuszevičius

Dr. A. L. Graičūnas iš Chicago



R. Matuszevičius

Dr. A. L. Graičūnas iš Chicago

LIETUVOS FAŠIZMUI PAKASINOS

Oregon City, Ore.—Čionai Eželskienė surengė didelį balijų kaipo pagrubu Lietuvos fašizmui. Buvo daug svečių. Apari vietinių Eželskių draugu, buvo ir iš toliau. Iš Los Angeles, Calif., buvo Valaičiai ir Biruta Vyrolienė; iš Grand Rapids, Mich., buvo Francis Strakaitis. Mat Frančiška čion atvažiuojo pas savo krikšto motiną Antaniją Marcenienę.

Francis puiki, jauna mergina. Butų malonu, kad ji čion apsigyventų, nes jos podė labai džiūgiausi sulaukusi savo mylimos Frančiškos.

Eželskiai turėjo svečių net iš Sovietų Sąjungos. Tai buvo visos Sovietų prekino laivo personalas, kuris čion buvo Portlando priplaukęs. Tai malonūs ir mandagūs socialistinio pasaulio žmonės; jais čionai visi gerėjome.

Balius buvo kaip vienos šeimynos rengtas. Dar su lygaus ikišiol neturėjo.

Svečiams besilinksminant prie įvairių kalbų ir gerimų, kiek vėliau Janikaitis pakvietė publiką prie tylos. Jis perstas šio pokilio reikšmę, pakvietė mus visų gerbiamą Murphy pakalbėti. Murphy trumpoj bet ugningoj savo kalboj perstas baigus 14-koje metų fašistų darbus Lietuvoje. Kalbėtojas sakė, kad: "Apie prabėkusiųjų tą baismą tą tą jau visi žinome, bet to pavertimo lavono smarvą jau pradėjo nuodinti čia Amerikoj gyvenančius mūsų brolius ir seseris. Skleidžiama visokių išgalvotus melus prieš Lietuvos darbo žmonių

valdžią, ką nevisi mes dar žinome."

Toliau kalbėtojas sakė, kad tie melai bus atmušti ir smetoninių biurų siekiai bus numaskuoti tik mūsų visų pastangomis ir tai bus didelis darbas. Baigdamas paprašė publikos, kad paankautų finansų kiek kas išgalvotų priešfašistinės agitacijos. Jis sakė, kad tuomet mes pageršime ir Eželskienę už surengtą tokių šaunų Lietuvos fašizmo naikinimą. Baigdamas sakė: "Lai gyvoja antžina laisva Lietuvos liaudis"

Janikaitis parinko aukų. Surinko \$15. Čia seka aukavusių vardai:

Po \$1: M. Janikaitis, S. Ambrosas, J. Matusky, J. Mathus, P. Karbanekis, F. Ulškis, J. Urbon, A. Savickis, Antanina Marcenienė, A. Sharka, J. Spomer, J. Stupuras, Karl Plochy ir A. Murphy. Viso \$15.

Aukos paskirtos šiems tikslams: \$5 vietiniam agitacijos fondui, \$10 Lietuvos priešfašistiniam agitacijos fondui. Pasiuntimas pavestas C. Marcenutiui. Didelę garbę Eželskienė už tokį garbingą pokilį. Terepykita fašizmas visur, o demokratiškai ir laisvę tepražydi ant šio žemės kamuolio.

Vienas iš Svečių.

GANDAI APIE ITALŲ ATSKIRĄ TAİKĄ

LONDONAS.—Londono kai kuriuos sluoksniuose kursuoja gandai, kad Italija ieško atskiro taikos.

Rimtai Paanalizuokite Šias Mintis

"Laisvė" No. 205 3 m. pranešė, kad apie 100 lietuvių atvažiuo iš Lietuvos laivu "Amerikan Legion". Dar kelionėje, dar laivo jūniamis budanti Smetonos šalininkai planavo, suokabiuo nazio-fašistinį veikimą tarp Amerikos lietuvių. Norėdama žinoti: Ar toks veikimas planas tarp Amerikos lietuvių nėra 5-tos kolonos veikime? Jei ne, tai kas yra 5-ta kolona?

Tada kada mūsų lietuvius nežmoniški spaudė oro geležinė ranka, mes bėgom pas Dėdę Samą. Dėdė Samas mus priglaudė! Atsimokėdami už prieglaudimą Dėdė Samui, mes jam įauatvėmė fiz. ir protines įgytis atidavėm. Tiesėm ir taisyėm gelkėlius, kirtom miškus ir skaldėm malkas, kasėm urvus kulonus, idant išniti akmening anglj. Geležies lėktyklose, prie karstos ugnies, tirpėm geležinę rudą idant pagamintus reikalingas mašinas. Žodžiu, sunkiausius juodus vergų darbotom ir niekam nesiskundėm. Sakėm, tokis jau lietuviu likimas! Ne šimtai, bet tukstantai mūsų brolių ir sesių tuose darbuose buvom sužeisti—daug jų mirė. Likusieji, laimingesni, laikui bėgant, pramoko Dėdės Samo kalbą, tapome ju lygtaišiais piliečiais ir tada mes per savo teisėtai išrinktus atstovus gerinom gyvenimo sąlygas.

Šiandien ne tos jau gyvenimo sąlygos Dėdės Samo žemėj, kokios buvo 50 metų atgal. Jau ir mes lietuvių tuotos nariis iš vergų sąlygų pasiūsiuosime. Seimų žydiniai darnesiai, smagesni. Musų vaikai pasiekia netik pradinius mokymus programoje moksle, bet ir ankštesniajį mokyklų laimingai užbaigia ir net nemazas nuosimtis mūsų vaikai abiejų lyčių pasiekia universiteto (akademini) mokslo laipsni. Tėvai gi nors ant senatvės įsiję namus ir puikius autobobilus. Tiesybė, nevisi pasiekia tos laimės, bet taups ir darlėtus ir jei ligu ar kita kokia nelaimė ju neįmuskandina—išplaukia į virš vergų ir tampa žmogum. Tai lėtas, vargingas kelias prie gerbiovo, prie palaimės, nes pagrindiniai ir tai nerybotai socialė santvarka yra paremta ant išnaudojimo žmogaus žmogum. Tam tikras ir tai labai mažas nuosimtis asmenybių sužiniai išnaudoja milijonus žmonių savo naudai.

Acū, iš tos milijoninės masės išnaudotų žmonių, jų vaikai pasiekia akademinį laipsnį mokslo, grįžta į mases nuskrįstusių ir budina-akština prie pasipriešinimo prieš skriaudą ir išnaudojimą nerybotai milijoninių masių žmonių. Ir mes matom apčiuopiamai iškarautas darnesnes gyvenimo sąlygas milijoninėms masėms žmonių. Kas vakar buvo neįmanoma svajonė-sapnas, šiandien jau įkūnyta. Tik 1893 ir 1894 metais pas Dėdę Samą buvo ekonominė krizė—užėjo depresija. Šimtai žmonių mirė iš bado ir niekas jais nesirūpino. Tik policijos vežimas atvykęs palmdavo lavoną ir nuveždavo ant taip vadinamų "Paupers" kapų ir palaidavo!...

Nudien lyginai kito 1929 m. ir ikišiol depresija ekonominė žmones kankina, bet jau iš bado žmonės nerimėsta—juos apsaugoja nuo bado mirties "Social Security". Ar ne? Ar manai, kad social security tau suteiktų iš meilės žmoniškuoju ar iš baimės, kad nekiltų revoliucija? Atsakyk šį klausimą pats! Ar fabrikose mašinos apsaugotos, kad tavo rankovės ar skverno drabužį nepagriebtų mašina ir netrauktų tavę į mašinos ratūs—nesumaltų gyvą? Tai padaryta iš žmoniškuoju ar taupumo tikslu, kad nereiktų likusiai naštei ir našliaisiam vaikams išmokėti keletu tukstantų dolerių pomirtinės.

Taip Dėdė Samas progresuoja ant tiek, ant tiek jo piliečiai pakyla į aukštesnį laipsnį kultūros ir apsisvietimo. Dėdė Samas žygiuoja laipsniškai pirmyn.

Via šalis, kurię mes vadinam Sovietų Sąjunga. Šalis, kur ant sublygėjusio galingos Rusijos imperijos išdygo socialistinė, suvis naujais pagrindais federalė valstybė susidedanti iš atskirų didesnių ir mažesnių valstybių ir atskirų tautų, kur uždrausta žmogui žmogui išnaudoti savo naudai. Prie tos Socialistinės Federalės Valstybės ir motutė Lietuva pristojė ir tapo priimta kaip pilnaties Socialistinių Respublikų narė.

Nestebėtina, jog ir motutė Lietuva turėjo dykaduonių ir parazių, kuriems šioji staigi permaina dideliai nepatinka ir jie pyksta ir keršina, bet tas jiems nieko gero nežada. Dykaduoniai, parazitai ant visados iš Sovietų Sąjungos prašalinti. Prašalinti bus ir iš Lietuvos Dėdė Samas pasigalėjęs ir priglaus, tai nėra abejonių. Tik su vienu sąlyga, kad nazikai-fašistiskos propagandos nevirintų. Dirbk ir melskis kiek tik tu nori, tik nemėgink lauzyti "nustatytus tvarkos Dėdės Samo žemėj, Pamažiu nudienos tvarkos gali pakęsti per savo atstovus kongresą Washington, D. C., ne kitaip!"

Dr. Med. A. L. Graičūnas.

Kom. Part. Kalbėtojai Dėstys Savo Platformą

Youngstown, Ohio.—Dabar, prieš prezidentinius rinkimus, šios šalies piliečiai nori žinoti viską apie visų partijų programą. Je nori žinoti kaip tos partijos stovi įvairiose svarbiuose klausimuose, kaip tai: karo klausime, civilijų teisių klausime, dabartį reikalų klausime ir t. Dabar prieš rinkimus balsuotojai nori išgirsti ką kuri partija žada, kokis tos partijos nusistatymas išvedimui šalies iš krizio į geresnį gyvenimą žmoniems.

Komunistų Partijos žymus kalbėtojai: Močintė Ella Reeves Bloor ir Peter Cacchione, abu tos partijos nacionalio rinkimų komiteto nariai kalbės šiame mieste sekantį sekmadienį, rugsėjo 8 d., 7:30 valandą vakare, Ukrainian Hall, 525 W. Rayen ave. Jie išdėstys savo rinkiminę platformą, nurodant kaip ta partija mano išrešti visus viršmėntus klausimus, kurie šiandien stovi prieš šios šalies liaudį.

Močintė Bloor jau plačiai žinoma šios apielinkės žmonėms. Nežinuri, kad ji jau 78 metų amžiaus, Močintė Bloor nesiliauja veikus dėl darbo žmonių gerovės. Ji turi daug ką pasakyti motinoms, kurios nori žinoti kaip apsaugoti savo sunus ir dukteris nuo praztingo karo ir pelnagrubių, kurie naudojami kuodaugausiai sau turto iš biėdny žmonių išėnų.

Cacchione, kuris niekad dar nėra kalbėjęs Youngstown'e, taipgi turi daug ką pasakyti, ypatingai savo tautos (jis italias) žmoniems. Jis New York kandidatuodamas į miesto tarylą gavo tiek balsų, kad balsai buvo skaitomi net kelis kartus, kad užtikrimas, kuris kandidatas laimėjo: jis ir jo oponentas. Jis yra vienas iš žymiausių savo tautos vadų Amerikoje. Jo kalba bus žingėdiu nevieno ju tautos žmoniems, bet visiems balsuotojams, ypatingai visiems tiems, kurie nori žinoti prie ko prives dabartinė prieš-ateivinė isterija.

Visi tie, kurie nori išgirsti šių žymių kalbėtojų kalbas, yra nuosirdžiai kviečiami dalyvauti šiose prakalbose.
Sally Winters.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

KLAUSIMAS 1: Atvažiuoju Jungtines Valstijas iš Anglijos, per Kanadą, 1901 metais. 1907 metais išsiėmiau pirmas popieras. Del nepastovaus gyvenimo suvėlavau išsiėmti antras popieras. Karu užėjus pareiškiu exemption. Birželio 8 d. padaviau reikalavimą del pirmo popiero, kurį pridaviau imigracijos biurui. Autoritetas liepė laukti ir iki šios dienos nieko naujū jų negirdėjau.

Mano moteris irgi nori paduoti reikalavimą del pirmo popiero, bet ji neatmena nei dienos atvažiuoimo, nei laimo vardą. Ar ji gali gauti pirmos popieras?

ATSAKYMAS: Jūsų paduotas klausimas pamena kelis įvykius jūsų gyvenime, bet nei vienas nėra įvykis paduotas klausimo formoje ir negalini atsakyti iki kol negalėsiu padaryti klausimus. Pažymite, kad atvažiuote iš Kanados į Ameriką 1901 m. Tas jūsų įvažiuavimas tuo laikui tur but buvo legaliskas.

2. Pažymite, kad 1907 m. išsiėmėte pirmas popieras ir pasirodė, kad lėgyje 7 metų nepareikalavote antrų popiero, todėl apie tai nėra reikėjo daugiau kalbėti.

3. Karu užėjus jūsų pareiškiama del exemption dabar federals valdžios yra atkeistas, ir šis faktas neturi nieko svarbaus galime pilytybės popiero.

4. Jūsų moters klausimas del neatsimino dienos įvažiuoimo, nei laivo vardų, sudaro kelumą, bet jeigu apikantas atmena maž-daug metų ir mėnesių, ju įvažiuoimo dokumentai gali buti patikrinai. Jeigu nėra jokios galimybės tai įrodyti, tada galima reikalauti priėmimo aplikacijos kitoln būdu, būtent: by Registry of an Alien.

5. Kas link negavimo atsakymo į jūsų paduotą aplikaciją del pirmo popiero, nėra abejonių, kad aplikantai įjūriačia šiuo momentu išlaukti 5 ar 9 mėnesius laiko iki gavimui užtvirtinimo aplikacijos.

Paduotas klausimas nėra aiškus ir gal mano atsakymas irgi nėra aiškus jums. Jūsų kai kurie pažymėti klausimai negalini skaityti reikiamaiais faktais, į kuriuos butų galima linkamai atsakyti. Patarėčiau ateityje paduoti aiškesnius faktus.

KLAUSIMAS 2: Išgyveno Amerikoje apie 50 metų. Atvažiuo iš Lietuvos 3 vaikus, iš kurių vyriausias yra 42 metų amžiaus, yra vedęs ir turi didukius vaikučius. Mano vyras yra miręs, bet žinau, kad buvo Amerikos pilietis. Jis paliko piliečių manose prieš mirėm, bet negali surasti jo popierų ir nežinau, ar aš ir mano vaikai esame piliečiai. Ar butų galima surasti mano vyro piliečybės popieras?

ATSAKYMAS: Jūsų paduotas klausimas yra gan svarbius, bet puseitini kelbus, nes jūs nepažymite dienų nei metų, kurie paliečia šį klausimą. Pavyzdžiai, jeigu jūsų vyras paliko piliečių kuomet vaikai dar tebebuvo nepilnamiečiai, tuomet visi vaikai būtų palikę piliečių "by act of Congress." Vienok jums reikia surasti vyro piliečybės popieras, be jų negalite įrodyti kada ir kur jis tapo piliečiu ir negalite nustatyti laiko piliečybės klausimui. Jums reikia sekli sekantį patarimą:

1. Sužinok kokiamie mieste vyras išsiėmė antras popieras.
2. Nustatyk kokias metais jis galėjo tapti piliečiu.

3. Gaukite vaikų gimimo rekordus, kadangi vaikų piliečybės teisės priklauso nuo tėvo piliečybės.
Kas link jūsų piliečybės teisių, aš negalini atsakyti į šį klausimą, kadangi nepažymėjote kada ir kur apsidėdėte ir kada vyras paliko pilietis.
Adv. Charles P. Kal.

MASKVA.—Išlaisvintos Ukrainos žmonės, ypatingai jaimesni, didesniu skaičiumi šiemet mokinis. Į Lvovo universitetą įstojo 1700 studentų daugiau, negu anais metais, kuomet Lvovas buvo lenkų ėjoryje slegiamas.
Lvovo apskrityje prie lenkų buvo tik 551 pradinių mokyklų ir 43 vidurinės mokyklos. Bendrai visose mokyklose mokėsi 153,000 mokinų.
Dabar abėjų mokinių yra 791 ir jose mokinis 230,000 mokinų.

DR. J. J. SIMS
Akių Doktoras
OPTOMETRISTAS
Egrasimovs, Priskirtas Akimis ir Gydo Vartojant Ortopedikų Gydymo Būdą
5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street
Telefonas Lafayette 2082

A. M. KISOONO
Aptieka
DRUG STORE
Geriausia Visota Receptų Išpildymai ir Visokių Valsty Pirkimū
8910 Jos. Campau

LIETUVISKA CEVERYKŲ KRAUTUVE
WALK - MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai Seimynai — Floršheim ir Overglobe Rašys
OVERGLOBE CEVERYKŲ Moterims Pasipušimui Ceverykai
5432 W. Vernor Highway
DETROIT, MICHIGAN

Lietuvius Namų Budavotojas
JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakrovių Agentura
1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway
LIETUVIUS GRABORIS — SERMENŲ DIREKTORIUS
CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Uf Detroito Riba.
9503 Cardoni Ave., Tel. Townsend 8-4302

SERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIUS GRABORIS
Geras Patarnavimas Visiems
D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275
(Arti Lietuvių Svetainės)

KVIETKININKAS
F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiems Reikalams Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus telegrama visur Jungtinėse Valstijose.
3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvius Dentistas
3964 W. Vernor, Detroit, Mich.
Kampus Hubbard
OFISO VALANDOS:
Triedadienį nuo 9 iki 1 val.
Sekadienį nuo 9 iki 6 val. vak.
Ketis dienas nuo 9 iki 9 val.
Tel. Lafayette 6634

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas
VALANDOS:
2-4 ir 6-9 Vakaro
Sekmadienis nuo 9 iki 12 ryto
8733 JOS. CAMPAU
Tel. Trinity 2-1638

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS
1687 Clark
Detroit, Mich.
Ar turit skausmą, planuotį, širdies, inkstų, višturių ar šepetų ligą?
Ar turit Reumatizmą, Kolera, Dismul, Paralyzė, Nervikimus, Nemigę, migulą, Galvos skausmą, Jūmų, nemigę, vėles, ir visus kitus ligas, kurie gali būti išgyjami su šiuo prietaisais.
Ar turit nesaugumą su Akimis, Ausimis, Nosis ar Gerklė? Jeigu jos esat Apakę ar Apakę ner daug metų, arba visai įproties kalba (balni), nemokate vilties, bet pastipraukit apie Chiropraktiką.
Ar turit Moterims ligas arke Junt Be-klas Lytības nepatavot? Nėstidrovėti ir nespėjais, vidėjas bei užvalvėtas slėptis, oje, o pamėnimas atėbėtinom.
Gal turit Smeigimatus Smeigimas raudone ar juose ir negalit ju natūraliai naudoti, Chiropraktikos sistema ta atliekys. Aš esu prakilavęs prie ligonių per keturtojių metų tyrinėjimus ligonabulose.
Ant pašalinius atėbėtinai ir nemus pas ligoni.
Ofiso valandos: 10-12 Prie; 1-6 val. vak.
Telephone Lafayette 8554

P. URBANT
Roofing & Siding
Ivanhoe 1662
3838 Crane Ave. Detroit, Mich.

PRIE SOVIETINĖS LIETUVOS PRISIJUNGUS DAUGIAU SRIČIŲ

KAUNAS (Elta). — Straipsnyje "Dabar visi lietuviai kartu kurs savo rytojų," Vl. Viljamas "Darbo Lietuvoje" rašo:

Tarp Lietuvos TSR didžiųjų įvykių tenka itin pabrėžti ir išskirti tą džiaugsmingą ir labai reikšmingą faktą, kad į Lietuvos TSR kuną grįžta Vydžių, Švenčionių, Astrauco, Varanavo, Rodunės sričių lietuviai.

Zeligovskio, Pilsudskio ir kitų Lenkijos sąjūčių sąuvala buvo atplėšta nuo Lietuvos Vilnius ir didelė dalis etnografinės Lietuvos. Ten mūsų tautiečiai kentėjo buv. Lenkijos valdovų, dvarponių ir kitų eksploatatorių ir šoviniščių šturpių priepauidos vargus. Buvo uždarinėjamos pakutinės lietuviškosios mokyklos, organizacijos, lietuviai persekiojami ir kalinami dešimtimis metų. Po lenkiškos priepauidos letena kentėjo ne tik lietuviai, bet ir mūsų broliai gudai, ukrainiečiai ir kitos tautos. Visai priešingais keliais buvo vedama didžiosios SSSR tautinė politika. Didžiųjų SSSR vadų Lenino-Stalino mokslo ir politikos pagrinduose yra padėta tautinės lygybės ir plačiausios tautinės tolerancijos principai. Šiuo atžvilgiu SSSR tautinė politika yra gražiausias pavyzdys Europai ir visam pasauliui.

Šių išmintingą politiką vedę SSSR vadovai ir lietuviai ir kitų tautų atžvilgiu. Jan 1920 m. liepos 12 d. tarp Lietuvos ir SSSR sutartis tai aiškiai parodė. 1939 m. spalio 10 d. sutartis tai dar kartą ryškiausiai patvirtino.

Vilnius ir jo sritis su maždaug 6,700 kv. kilometrų ir 480,000 gyventojų atiduota Lietuvai. Šis faktas, kuris anuomet daugelio lietuvių nebuvo pakankamai įvertintas, parodė kilniausį didžiojo Stalino ir SSSR vyriausybės poįlg ir lietuvių tautinių interesų supratimą. Tai buvo faktas, kokio istorija beveik nežino. Dabar, kada Lietuvos tarybų Socialistinė Respublika tapo priimta į garbingą SSSR tautų ir respublikų šeimą, atėjo be kitų ir ta džiaugsminga diena, kad

į Lietuvos TSR kuną grąžinamos Vydžių, Adutiškių, Švenčionių, Atsrauco, Varanavo, Rodunės sritys.

Tų sričių lietuviai dabar kurs šviesesnę rytojų kartu su mumis. Išskentę caristinės Rusijos ir buržuazinės Lenkijos priepauidą, vėl laisvi grįžta prie mūsų. Pasibaigę jų kančios dėl lietuviško žodžio laisvės, kuris šimtmečiais jiems buvo užtaupias. Mes džiaugsmingai juos sveikiname ir kviečiame į bendrą darbą.

Kiek lietuvių gyventojų ir koks teritorijos plotas bus sušielas su Lietuvos Respublika, tuo tarpu sunku pasakyti, nes siena tarp Lietuvos ir Gudijos respublikų dar įsakniai nenustatyta, o grąžinami tik jos svarbiausi punktai. Tačiau jau aiškėja, kad mes atgausime Vydžių, Švenčionių, Daugeliškių, Mėlgėnų, Kverčiaus, Adutiškio ir gretinų sričių lietuvius. Iš priė Lietuvos Vilniaus apskr. Gervėčių, Varnėnų, Astrauco ir kt. gretinų sričių lietuvius. Iš Lydos apskr. Varanavo, Benekainių, Rodunės lietuviškas sritis. Graičiausiai prie Lietuvos grįš Marceikoniai, Ratnyčia. Tai ir bus tos sritys, kuriose lietuviai nuo seno gyveno ir gyvena ir tai kompaktinėse masėse. Jų, žinoma, didžiausias troškimas turėti laisvą lietuvišką žodį, lietuviškas mokyklas. Lietuviški bus prie Lietuvos TSR priskirti ir tvirtai laikime, kad čia bus pravesa teisinga rila.

Zinodami galutines sienas, galėsime pilniau apibūdinti tas lietuviškas sritis.

Čia reikia pabrėžti tą reikšmingą faktą, kad šių lietuviškų sričių prie Lietuvos TSR priskyrimas buvo Vyr. SSSR Taryboje pasiulytas mūsų brolių gudu. Iš to plaukia mūsų karščiausia padėka Vyr. Tarybai ir broliams gudams. Mes įėjome į artinų kontaktų su visomis SSSR tautomis, bet ilga mūsų su gudaus kaimynystė dabar itin turi pasireikšti gražiausiu bendradarbiavimu ir draugyste.

VILNIES PIKNIKAS

Rugsėjo 8 d., 1940

OAKS GROVE 119th ir Archer Ave.

Pradžia 10-tą Valandą Ryto

Prie Įžangos Tikieto Bus Išduota 26 Dovanos, Vertės \$565.00

\$200 PIRMA DOVANA CASH PINIGAIS \$200

2-ra Dovana

\$100.00 VERTĖS RAKANDŲ



PEOPLES FURNITURE CO.
4173 Archer Avenue
JEI DAR NETURI TIKIETO, TAI ĮSIGYK DABAR

3-čia Dovana

50 Šmotų Wm. Rogers Silverware Set.
Del 8 Ypatų \$33.75



Paimta iš
TELSER JEWELRY
2205 W. Cermak Road

Tai didžiausia krautuvė visokių auksinių ir auksuotų daiktų PILNAS PASIRINKIMAS IR RAINA NEDIDELE

4-ta DOVANA

Bulova Wrist Watch, \$29.75

P. NOVER
4148 Archer Ave.
Chicago, Ill.

Geriausia vieta pasirinkti laikrodžių, žiedų ir kitokių sidabrinų ir auksinių daiktų



NUSIPIRKITE DABAR TIKIETUS. GALITE GAUTI VIŠOSF KOLONIJOSF PAS VILNIECIUS.



6-ta DOVANA

ROYAL VACUUM CLEANER

\$19.50

PAIMTA IS
General Radio & Furniture Sales
& Service
3856 Archer Ave. Chicago, Ill.
M. SHILLS, SALES MANAGER,
Electric and Radio Engineer
TEL. LAFAYETTE 6195

5-TA DOVANA

Vyriškas Siutas
Vertės \$25.00



BRIDGEPORT CLOTHING CO.

J. Petrauskas ir Sunus, sav.
3310 S. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Tai geriausia vyriškų rūbų krautuvė. Kam tik reikia drabužių, visi pirkiite Bridgeport, pas Petrauskus. Čia gali gauti pilną pasirinkimą, pigių ir brangių gerų slutu.

7-ta DOVANA

Fruit Juicer \$17.50

J. SHAIKO
KRAUTUVĖS
3118 W. 43rd St.
Chicago, Ill.
Phone Lafayette 2329



11-ta dovana

Auksinė
Fountain
Pen
(Plunksna)
\$10.00

Chas. K. Kinder
JEWELRY
3557 Archer Ave.
Chicago, Ill.

8-ta dovana pinigais \$15
9-ta dovana " 10
10-ta dovana " 10

PRANESIMAS VIŠUOMENEI

Iš priežasties sparnkaus lietaus rugpjūčio 18 d., kada turėjo įvykti "Vilnies" piknikas—piknikas oficialiai neįvyko. Rengimo komisija dabar praneša, kad piknikas įvyks rugsėjo 8-tą dieną, tame pačiame darže. Dėli to paties prasto oro taipgi nebuvo galima išdalinti dovanas. Dovanų išdalinimas įvyks rugsėjo 8 d. piknike. Tikietai geri. Platinkite jų daugiau. Rengkitės prie rugsėjo 8-tos dienos.

Phone Boulevard 4552 Moticrim: Seredomis.

PAULINA

RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ!

ANTANAS F. CZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių sveikata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektras Trytmentus, Ultra Violet Sunshine and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas.

BUSAI VEŠ ŽMONES Į 'VILNIES' PIKNIKĄ

Nuo "Vilnies" Išeis Busai Sekamu Laiku ir Sustos Sekamose Vietose:

- 1 BUSAS 10:30 ryte ir sustos prie Hollywood Inn, 2417 W. 43rd Street.
 - 2 BUSAS 11:30 ryte ir sustos prie Ezeriskio svetainės, 4600 S. Paulina St., ir Zades Bar, 6753 S. Western Ave.
 - 3 BUSAS 1 val. popiet ir sustos prie Ambrose, 1843 S. Halsted St., Janušauskas, 2337 S. Leavitt, prie Midwest Teatro, 3557 Archer Ave., ir Hollywood Inn, 2417 W. 43rd Street.
 - 4 BUSAS 1:30 popiet ir sustos prie Zades Bar, 6753 S. Western Ave.
 - 5 BUSAS 2 val. ir sustos prie Hollywood Inn, 2417 W. 43rd Street.
 - 6 BUSAS 2:30 ir sustos prie Zades Bar, 6753 S. Western Avenue.
- ROSELAND trokas išvažiuos 12 val. dieną, nuo L. D. Svetainės, 10413 S. Michigan Avenue.
Buso tikietas į abi pusi tik 50c. Tad visi ir visos būkite "Vilnies" piknike rugsėjo 8 d.

KONGRESMANO PATMAN KALTINIMAS DIEŠO KOMITETUI

Patman Sako, kad Diešas Slepia Čia Nazų Propagandistas

Kad kongresmano Martin Dieso komitetas tendencingai veda apklausinėjimą "prieš amerikoniško veikimo," tai jau senai buvo keliamą įvairioj spaudoj, bet jog taip aiškiai būtų parodyta, kaip tas komitetas bando paslėpti nazų propagandos šulius čia, tai iki šiol nebuvo. Dabar iš Texas kongresmanas Patman iškėlė į viršų ir pilnoj nuogomų parodė, kaip daro Dies ir kiti jo komiteto nariai.

Visai neseniai Martin Dies paprašė kongreso vėl pakirsti \$60,000 del tolesnio tam komitetui darbo.

Rodos visa plati Amerika žino, kaip Dieso komiteto veikla buvo nukreipta per visą eilę metų prieš darbo unijas, prieš darbininkiską veikimą. Kur tik darbo unijos pradėjo smarkiau veikti organizuojant neorganizuosius ir smarkiau reikalaujant žmonėm buklės pagerinimo,

kaip Chicagoj, Detroito, ant Pacifiko krantų ir tt., tai tuoj ten Dieso komiteto nariai pradėjo ieškot raudonųjų, kad baugint darbininkus, jog jie nesirašytų į uniją, kad nuo jų būtų, bukt ten raudonieji užvaldė viską.

Tokis tendencingas Dieso komiteto veikimas pažangnesius ir teisybės prisilaikantiuos kongresmanus ir senatorius išvedė iš kantrybės: jie pradėjo kelti į aikštę, kaip nuslepianiama nazų propagandos veikla.

Kai iš vienos pusės įkuriams klausimais buvo terorojiami darbo unijų vadai, tai iš kitos pusės, nurodo kongresmanas Patman, buvo slepiama apmokami nazų agentai.

Demokratas kongresmanas iš Texas valstijos nurodo, kad jis rašė Dieso komiteto pokomitetiniui pirminkui Dempsey laišką, nurodant į rezervu leitenantų pulkininką Carol Byoir kaip po apmokamą nazų propagandos agentą. Byoir, kaip Patman nurodo, 1938 metais

atstovavo Wallstryčio interesus, kurių kontrolė buvo apie \$14,000,000,000 kapitalo.

Kongresmanas Patman savo laiške žymi:

"Aš pasakiau, kad jie neatreipė atydos į mano nurodymą; kad nebuvo praves-ta reikiamas apklausinėjimas nurodyto asmens, tai rezervu leitenanto pulkininko Byoir."

Patmanas viešai kaltina minimą leitenantų pulkininką, kad anas tiesioginiai gavo \$4,000 iš Vokietijos konsulo New Yorko. Patmanas savo laiške Dempsey, Dieso komiteto pokomitetiniui pirminkui, nurodė:

"Leitenantas pulkininkas Byoir suteikė Vokietijos atstovui surašą žmonių per visą šalies plotą ir nekuriuos pats pulkininkas atlanke, kad supažindinti su Vokietijos atstovu."

Tas buvo daryta tuo išroka-vimu, kad juos čia panaudo-ti hitleriniai propagandai.

Patman eina toliau ir iškėlia aikštėn, jog nežiurint jo aiškių parodymų Dieso komitetas nešaukė apklausinėjimui Vokietijos Hitlerio valdžios sferoj įtrauktų žmonių.

Kongresmanas savo laiške Dieso pokomitetiniui pirminkui Dempsey duoda aiškius faktus:

"Tulas George Sylvester Vierek 1938 metais važinėjo Vokietijon, kad ten pasitart su Hitleriu del platesnio propagandai panaudojimo Byoir Jungtinėse Valstijose."

Kongresmano Patman iškeltas faktas turi didžios reikšmės. Jis aiškiai parodo Dieso komiteto tendencingą veikimą. Buklesnis laikraščių skaitytojas gerai žino, kad jiem neteko matyti nei vieno žymesnio parodymo nazų veikimo šioj šalyj.

Apie komunistų veikimo įtaką, apie raudonąjį baubą, buvo daug prirašyta. Gelto-

noji spauda didžiausius antgalvius dėjo apie tai, buk komunistai užvaldė net 12 nacionalių unijų. Bet kaip veikė penktoji kolona aukštuose finansierių rateliuose, tai tas viskas tendencingai nuslėpta.

Kongresmano Patman iškeltas faktas yra tik dalelytė to, kaip čia nuslėpiama nazų propaganda, kaip nuo plačios visuomenės kavoja ma penktoji fašistinė kolona.

F. Abekas.

FRANCUZIJA TURI NAUJĄ SOSTO ĮPĖDINĮ

VICHY. — Tulas Henri Conte de Paris paskelbė francūzų rojalistų laikraštijė, kad jisai, kaip "teštas pretendents" Francūzijos sostą," sieksis atsteigti Francūziją, kokia liko buvo pirma sugriovimo Bastilijos. Rojalistai šį jaunąj amėnį vadina Henriku VI.

SOVIETŲ SPAUDA APIE TRANSYLVANIJA.

MASKVA. — Pervedimą didesnės pusės Transylvanijos vengram Sovietų spauda pranešė kaip paprastą įvykų faktą. Tuo tarpu Londone ir Washingtono laukė, kad Sovietai delto neruotųsi.

NUDEJO MAJORA VAGIANT MIESTO IZDĄ

HAVANA. — Domingo Carlos Ramos nušautas susirūmimė su valdžios autoritetais; kuomet jie jį užlupo pėšiant miesto izdą. Nušautasis priklausė reakcinėkų kikiar ir pastaruoju laiku ėjo laikinai miesto majoro pareigas.

Pataisyk savo namą pirmiau negu ziema ateis. Pasauk mus, duosime užduky apskaitliavimą bile pataisyti jūsų namo, kaip tai stogo, sienos, ar fundamento.



Enterprise Home Improving Co. Phone Bou. 4296

CHICAGOS ŽINIOS

Iš Keistucio Klubo Susirinkimo

NARIAI ATMUŠĖ KONDROS-KOS REAKCIJĮ ĮNESIMĄ.

Keistucio Klubas per daug metų buvo pažangus klubas. Klubo konstitucija nevarzo narių teisių, dar ragina dalyvauti abelnai pažangiamė veikime.

Bet kaip kada atsiranda keletas reakcinėj pažangos priešų, kurie nesiskaito su pažanga konstitucija, rodos, sumindžio-tų jį ir uždarytų namūn tarnas.

Kadangi rugpjūtio mėnesio susirinkime pirminkas padikavo, kad nereikia siūsti delegatų į Taikos Kongresą (kuris jau atsibuvo ir dalyvavo arti 6,000 delegatų ir apie 18,000 masiniamė mitinge Chicagos Stadiume), o įnešimas buvo, kad klubas pasųstų delegatus. Tada pirminkas su Kondroskos pagelba uždarė nepasilaigusių susirinkimū. Padarydami taip, jie pasidaravo įvečiumi šios šalies į imperia-listinį karą.

Perėitį sekmdienį vėl įvyko klubo susirinkimas, į kurį tie žmonės, kurie galėjo rinko savo šalininkus ir buvo parengt tam tikslui įnešimus.

Reakcionieriai iš "Naujienu" ir "Draugo" staugia kiek galėdami, kiša savo nosį į mūsų klubą. Jie viską dar sumobilizavimui narių, kad šie citų susirinkimui apsiginti nuo raudonųjų. Mat, tie laikraščiai dabar susigandę.—Lietuvoje dabar darbo žmonių valdžia jiuos taip kaip Meksikos baltuosius raudonas draubūz.

Tačiau klubo nariai jį neklaušė. Klubo nariai (išskiri keli profesionalūs, kurie irgi eina su darbo žmočiom) susideda iš rankpelnių. Taigi, jie nesibijo ir Paleckio valdžios Lietuvoje, Pasirodė, kad ir "Naujienu" ir "Draugo" baubas apie mūsų klubą nuėjo niekais. Nariai susirinko ir draugiškai svarstė klubo reikalus.

Kadangi Taikos Kongresas jį sekmdienį jau baigėsi, tai patys įnešėjai simtumo delegatų jau nereikalavo ir nenorėjo tęsti be reikalo ginčų. Tik pastebėjo pirminkui, kad jis perėitį susirinkimū uždarant ne laiku pasitarinavo karui.

Taigi, mitingas ėjo normaliai. Bet ant naujų reikalų vėl pasirodė išanksto surušta grupė iš luoko. Pasirodė rezolucija. Tai buvo rezolucija, kuri priešinga klubo konstitucijai ir kuri suvaržytų narių teises. Rezoluciją perstatė tas pats K. Pirminkui duota kelios pastabos, kad konstitucija negalima keisti paprastame susirinkime. Tačiau pirminkas vistiek leido gūšinti valandų laiko bereikalingiemė ginčam.

Bet mūsų "gerbiamašis" pir-

mininkas, jei kada yra kokis pažangus įnešimas, tai nereikia nei pastabų, jis greitai pat bando surasti klaidas. Reikia pripažinti, kad d. Sholtmanui pirminkau-junt per 2 metu tokių aiškių vienpusiškumų nebuvo.

Diskusuojant minimū klausimū pasirodė, kad K. buvo išgandęs daug narių iškalno. Taigi, mažuma jam pritarė pradžioje diskusijų. Bet didžiama nurodant aiškiai K. tikslą ir jo rezoluciją, kad musų klubas bus susistatęs nevaržyti nariams laisvės, kad J. V. konstitucija duoda žmočiom teises organizuoti ir kad K. baubas netinka musų klubui.

Vėliau kada išsiaiškinta ir išdiskutuota klausimas, pirminkas prisipažino, kad įnešimas buvo ne vietoje. Tai taip tas klausimas ir atpuolė.

Tokių incidentų klubė reikia vengti, nes tai žemina klubo garbę ir mažina klubų narius. Turime puikių ir pažangių klubo konstituciją ir jos pirminkas turėtų laikytis. Klubė priklausu visokių nuomonių žmočiom. Jiems konstitucija leidžia išsireikšti savo mintis, tai kamgi bandyti jį keisti nel paprastame susirinkime?

Draugai konstitucijai, gerbkime musų konstituciją ir neiešikime jį pakeisti uždarymu nariam teisių ir atėmimu balso.

—Keistutietis.

Delegatai iš LDS ir LMS Jau Sugryžo

Delegatai iš Liet. Darb. Susivienijimo ir Lietuvių Meno Sąjungos jau baigia susirinkti Chicagon. Vieni jų sugryžo pradžioj savaitėj, kiti diena kita vėliau, bet dabar jau veikt vi-ta sugryžė ir duos raportus savo organizacijų susirinkimuose. Dalyvaukite susirinkimuose, kad išgirsti raportus.

Arti Pusės Miliono Vaikų Mokyklose

Atnandienj atsidarius mokykloms, 445,000 Chicagos vaikų gryžo po vasaros pertraukos prie mokiniuos.

Pažymėtina, kad pradinėse mokyklose vaikūčių skaičius sumažėjo. Pernai buvo 298,486, o šiemet yra tik 294,000. Manoma, kad biškį sumažėjo ir aukštesnių mokyklų mokinių skaičius.

Tatai esą dėlei sumažėjimo gimimū pastarais keliolika metų. Chicagos priemiesčiuose, Cook apskrityj, šiemet mokyklų vaikų skaičius padaugėjo apie 2,000. Priemiesčiuose viso vaikų suėjo į mokyklas 104,700.

LEGIONIERIAI PAUKAVO DVEJIS "PLIENU PLIAUCIUS"

Amerikos Legiono North Western Postas paukavo Western Railroad kompanijai dvejus "plieninius plaucius" — dirbtinuo kvėpavimo mašinas. Sako, jie bus naudojami Chicagos apibieniekė nemokami ištikimėms nelaimėms.

Garsinkitės "Vilny"

HOLLYWOOD INN

2417-19 West 43rd Street Svietainė renduojama susirin kimam, parėm, vestavėm ir visokiem parengimam...

Phone Virginia 9780 MYKOLAS ir ELZBIETA RUDAUSKAI (Savininkai)

URBA Gėles Mylntiems, Vestavėms, Bankietam, Laidotu-vėms. Pa g o s i- mams 4180 Archer Avenue Phone LAFAYETTE 5880

Siuočiame Gėles Telegrams į Viso Pasaulio Dalis LOVEIKIS - Kvietkininkas Gėles Vestavėm, Bankietam, Pagrabam 3316 S. Halsted St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

Turime Kopyčias Visose Miesto Dalyse Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus 4704 S. Western Ave. TEL. LAFAYETTE 8884 Anthony B. Petkus 1410 S. 49th Ct., Cicero TEL. CICERO 8109 6834 S. Western Avenue Tel. Grovehill 6143

S. P. MAŽEIKA 8319 S. LITUANICA Ave. TEL. YARDS 1132 ir 1139 Antanas M. Phillips 8307 LITUANICA Ave. TEL. YARDS 4906

LACHAWICZ ir SUNUS 2314 W. 23rd Place Tel. Canal 2515 ir 2516 Skyrius: 42 E. 108th St. Tel. Pullman 1279 ir 2515 P. J. RIDIKAS 8354 S. Halsted Street TEL. YARDS 1419

I. J. ZOLP 1846 W. 46th St. YARDS 9181 9782 J. LIULEVICIUS 4348 S. California Ave. TEL. LAFAYETTE 8978

VYTAUTAS TARUTIS ADVOKATAS Room 2914 PHONE: STATE 7572 3149 S. Halsted Street PHONE: VICTORY 2679

UNIVERSAL RESTAURANT Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiam Bankietam Suteikiam Patarnavimą. Laidokiam Patarnavimą Visiems Antanas Norkus, Sav. 750 W. 31st St., Chicago, Ill. TEL. VICTORY 0478

TAMO ALEKSYNO BALTICO STREAMLINE BARAS 3107 1/2 S. Halsted St. CHICAGO, ILL. Victory 0885. "Greitasis" bėga iš Vilniaus per Kauną, Tuling, Rygą ir Klaipeđą ir tiesiai į Bridgeport pas Aleksyną su tų kraštų gėrimais. S. ZUJUS, Gaspadorius.

Telefonas: LAFAYETTE 3138 **ARCHER STOKER SALES CO.** 3970 ARCHER AVENUE Kaina tik \$149.50 F. O. B. Winkler Stokeris duoda pačią geriausia, svarią, lygią, automatinę sil-tumą. Nė dūmų, nė suodžių, nei pelėnu. Pašalina fornose darba. Sudėgina mažiau anglies. Dega pigesnė ang-lis. Pats save apimoka. JOE BAGDON, Sav.

PASTOVUMAS Tą luidija įstaigos 44-rių metų gyvavimas. Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra įsteigta ant namų kurie yra savininkų apgyventa. Norasite saugesnės vietos taisyti savo pinigūs. ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO ISMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METŲ! **KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS'N** 3236 South Halsted Street Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y. Indėlinal kiekvieno taupytojo apdrausti iki \$5,000 Federalinėje įstaigoje.

CRANE COAL COMPANY 5332 South Long Avenue — Telefonas PORTSMOUTH 9022 POCAHONTAS Mine Run — is geriausių mainų, perkant 5 tonas ar daugiau Sales Tax Extra \$7.65 Blackband Lump \$9.50

DETROIT, MICH. Penktadienį, rugsejo 6-ta, 7-30 val. vakaro. Draugijų sveikatai, 4097 Porter St. įvyks svarbi Amerikos Lietuvių Kongreso, Detroito Skyriaus konferencija. Trisdiene visu si-stovu būtinai dalyvauti šioje nepaprastoj konferencijoj ir ateiti laiku. (4-5) ALK-OS Sec. J. J. Butkas.



REGĖJIMAS GaliButPagerintas Karaliai laikinas vartojimas akinių gali jums pagerinti regėjimą ant visados. Atsižvelkite pas Dr. K. Nurkat-Nurkalis patalymai ir prireiki-mui akinių, kurie sustiprina ir pa-cerins jūsų akis. DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI-NIUS NUZEMINTA KADVA. Duodame Pilną Garantiją **BUDRIK Furniture House** Krautuvis su Mėlynu Frontu 3409 So. Halsted Street Tel. Yards 2151

Autorizuota Agentura **PACKARD—CHRYSLER PLYMOUTH AUTOMOBILIŲ** **BALZEKAS MOTOR SALES** PACKARD Chrysler-Plymouth 3451 Archer Ave. 4030 Archer Ave. Tel. Virginia 1515

TIK DVI DIENOS IKI DIDŽIOJO "VILNIES" PIKNIKO. VISA CHICAGA IR APIELINKĖ DALYVAUS

Nedėlioį, Rugsėjo 8, Įvyks Didelis Lietuvių Suvažiavimas Oaks Grove. Dovanomis Bus Išduota Arti \$600. Daug Svečių Atvažiuos iš Kitų Miestų

Nedėlienis visai arti. Visos Chicagos ir apie linkės lietuviai keičia dalyvauti. Gaunama laisvė iki Detroito, Clevelando, kad ir iš ten daugelis gerų vilniečių atvyks. Daugelis svečių iš toli ir arti Darbo Dienos proga pasiliks Chicagoje ir laukia "Vilnies" rudeniinio pikniko.

Rockfords Gražiai Pasisekė "Vilnies" Piknikas

Pereitę sekundienį Rockfords įvyko "Vilnies" piknikas. I jį vyko daug chiegičių draugų. Dalyvavo Kanklių Choras ir Ai do Choras.

Sugręžę pasakojo, kad piknikas visais atžvilgiais pasisekė. Sakė, veikiausiai ir gražaus pelno liko.

Pirmadienį, kada pasitaikė Darbo Diena, tai daugelis chiegičių vyko busilę Rockfords pasisvečiuoti pas draugus.—AL

Vileišio, Vaidylos Ir Šimučio Kalbos

Pastebėjęs "Vilny" aprašymą apie aukščiausio mirties asmenų prakalbą Cicerio, mūsų klebono svetainėje, dar noriu dadedi sekamą:

Ponas Vileišis sakė, kad rusai atėjo Lietuvon uplybė, o vėliau užmiręs ką pirmiau sakė, pridėjo, kad minios automobilijų juos vežė. Girdi, raudonarmiečiai nežinoję kas yra Lietuvos dešra, reikėję jiem parodyti kaip valgyti. Vėliau jis sakė, kad rusai išpirkę visus dešras.

Šis šitų visų pasakų pasirodė, kad jis pats save priėmė nuo megiu pastatė.

Vaidylos kalba buvo dar aršesnė. Jis surado ir biurausijų kirmyn pas rusus ir pas Staling. Šis žmogus tikras varjotas.

Ponas Šimūtas mano, kad mes katalikai vis ai klir nematome kas darosi Lietuvoj. Gal ir perastriai Paleckio valdžia baudžia kunigus, bet mes dar nematome dar nė vieno kunigo susaudyto. Kurgi tie šimtai susaudyto? Kamgi taip karščiuotis, kam taip keikiti jų laikraštį "Vilni". Andriulj, Prusekai ir kitus? Ar delto, kad jie paverstų nuo jų skaitytoljus?

As lauvau jų mitingę, kur kalbėjo "Vilnies" redaktorius ir jis apsiėjo su visais mandagiai. Gi jųs, gerbiameji, šokinėjate, keikiate "Vilni", Andriulj ir kitus. Net biuraus juvo matyti kaip spioveji; atrodė, kad ant kunigo sėdėjo uždrėbtis... Gi pusė svetainės buvo jųsų priešų ir daug juoko turėjo.

Daugiau teisybės ir mandagumo, gerbiameji.

—Šiaudinis Katalikas.

Sugręžo Draugė J. Meisonienė

Draugė J. Meisonienė buvo išvažiuavusi atostogų pas sūnų Bruno, į Los Angeles, Cal. Bruno yra muzikos kompozitorius Hollywoode; jam gerai sekasi muzikoje. B. Meisonai turj dukrelę 8 mėnesių, linksmai auganti.

J. Meisonienė patiko Kalifornijoje. Ji taipgi aplankius ir kitus miestus teo valstijoje ir namėš su ten gyvenančiais lietuviais. Jinai gręžo pereitę kelvartadienį. Dalyvaus "Vilnies" piknike. E. P.

Rengiasi Uždaryti Taverną, į Kurį Susirenka Naziai

Haus Vaterland Club tavernas, 3857 N. Western ave., sako, priklausęs naziams, ten esą laikoma nazių susirinkimui.

Policija aną dieną areštavo savininką už nepripažinimą uždarymo valandų. Dabar norima šiam tavernui atimti lisenai.

—Rep.

Reikia Saugotis Mokyklų Vaikučių

Amnetė Palubicki turi padaryti labai nemalonų vizitą. Ji reikia eiti pamatyti lavoną Andriano Roak, 7 metų berniuko, kurį Paleckiečiai automobilis užmušė, berniukui gręstant iš mokyklos.

Mokyklos atsidarė, automobiliu listams reikia labai saugotis vaikų einančių į mokyklas ir iš jų, taipgi žaidžiančių prie mokyklų.

Du Vyrai Užmušta Automobiliumi Nelaimėse

Bert Feltes, 59 metų, užmušta kai jo automobilijų smuogė Chicago & Northwestern traukinyje. Herman Felstra, 83 metų senis, roselandietis, mirė nuo žaizdų suvažinėtas automobiliaus rugpūčio 20.

Charles Sauve ir Edward Chrapkiewicz sužeisti, jų automobilijai susidūrus su kitu.

Baudžia Neatsargiai Važiuojančius Automobiliais

Trafiko teisėjas Joseph B. Hermes aną dieną pasitė katejiman po 10 dienų d automobiliu listus, John Gillham ir John Savage, vienas jų buvęs išgėręs, kitas pervaziavo raudonas šviesas.

"TURISTAI" "VILNIES" ISTAIGOJE

Chicago mokyklų taryba kartas nuo karto surengia taip vadinamus "Free Chicago Tours", kuriuose grupės žmonių apveždijama po idomesnes Chicago vietas.

Viena tolia grupė "turistų" lankėsi Bridgeporte pereitę penktadienį ir, žinoma, neaplenkė nė "Vilnies" įstaigos.

Jau apie 8:30 valandų vakaro, sulyg išanksto padaryta sutarlim, apie 25 "turistai" ir pora mokyklų tarybos paskirtų vadovų atvyko į "Vilni". Čia juos pasitiko ir priėmė dd. J. Mažeika ir L. Jonikas.

"VILNIES" PIKNIKO REIKALU SVARBUS SUSIRINKIMAS

Sio penktadienio vakare, rugsėjo 6 d., kaip 8 val., "Vilnies" svetainėje, įvyks svarbus susirinkimas visų draugų ir draugių, kurie yra apsiėmę iš seniau dirbti "Vilnies" piknike.

Draugai, mes buvome gerai prisirengę pereitam "Vilnies" piknikui, kuris turėjo įvykti rugpūčio 18, bet kangi piknikas atkeltas ant rugsėjo 8 dienos, tai dabar tuo reikalau sėkime visi pasitarti ir pasiskirstyti darbais.

Visi draugai ir draugės, kurie buvęte paskirti darbams pereitam piknike, dalyvaukite šiame susirinkime. Pikniko Komisija.

Iš LLD 19 Kuopos Susirinkimo

Lietuvių Literatūros Draugijos 19 kuopa (turėjo susirinkimą 3 d. rugsėjo, kuriame nusitarė atleidyte darbinis visuomenės gerovei su didesne energija.

Išklausę raportu delegatų į Taikos Kongresą nutarė pasitęti telegramų į Washington kongresmanui A. J. Sabath raginanti, kad jisai balsuotų prieš konksripcijos bilij.

Taipgi išrinko dvi delegates į vidurvakarių valstijų moterų draugijų sąryšio konferenciją, kurį įvyks rugsėjo 29 d.

Pradžioje spalio mėnesio bus surengta vakarėdis paramai įvairių visuomenės reikalių, kurių randasi labai daug, kaip tai: kova prieš konksripciję ir prieš karą, taipgi prieš registracijos bilij. Registracijos bilius turi būti atsauktas, nes jis yra nekonstitucijinis ir kaipo tokias neturėjo būt praleistas senate ir kongrese. Ir dabar yra vedama kova, kad būtų atsauktas.

Taipgi, visi kurie priešingai registracijai ir karui, darbuokimės toli linkėmę, kad toki bilij nepraeity, o kurie jau praėję, kad būtų atsaukti.

Korespondentas.

Devyni Chicago Priemiesčių Gyventojus Per Naują Surasinejo

Kada imlas visuotinis Amerikos gyventojų cenzas ir po to paskelbta gyventojų skaičius, tai 9 Chicago priemiesčių užprotestavo, kad tai neteisings skaitlinės ir pareikalavo naujo surasinejimo. Pernauij surasinejimo pasirodė priegultis:

Evansstone buvo surasyta 64,856 gyventojai, galutinas surasinejimas parodė, kad yra 65,119; Wilmette buvo 16,196, antru kartu surado 16,197; Winnetka buvo 11,712, surado 12,372; Highland Parke buvo 14,333, surado 14,353; Ir taip iš eilės antras surasinejimas parodė, kad kur nors pirmiau buvo klaida.

—Piletis.

Praleisk Vakaciją P A S Drobis Beverly Pines Resort

Box 170 Stevensville, Mich. Prie U. S. 12 Kello



Kambariai dienai, savaitėi arba mėnesiui. Chicken Dinner ir Spagheti. Linksmas vieta vakacijoms, graži vieta Michigan ežere maudyti. Telephone St. Joe, 4743 F12 DROBIAI, Savininkai. —Rep.

Cicero Žimios

Serga dd. P. Kvederas ir J. Augaitis.

Draugas Kvederas, vietinio CIO lokalo narys, sunkiai susižeidė kaip faundrejer dirbdamas. Jis dabar randasi namuose 1803 S. 49th ct., ant trečiųjū luby.

Draugai Kvederai yra pažinogys žmonės, "Vilnies" skaitytojai ir darbuotojai vietos organizacijose.

Draugas J. Augaitis taipgi buvo susižeidęs ir dar nevisai pasveiko, nors jau geriau jaučias. Jis gyvena po adresu 1231 S. 48th ct.

Kam laikas paveltina aplankyti ligonius.

Sekantį pirmadienį, rugsėjo 9, įvyks LLD 92 kuopos susirinkimas, kuriame dalyvaus ir gręžys delegatas iš LLD seimo, Brooklyne. Taipgi mūsų kuopos delegatas išlitos raportų iš įvykusio Taikos Kongreso, kuris įvyko Chicagoje.

Visi nariai pasistengkite dalyvauti, nes bus svarbus susirinkimas. —Kuopos Narys.

Visoje Šalyje į Tris Dienas Užmušta 514 Žmonių

Tik per tris dienas, pereitę šeštadienį, sekundienį ir pirmadienį, užmušta automobilius ir kilpaį juvo 514 žmonių.

Illinois ir New York valstijos su nelaiminiu stovi pirmoje vietoje—po 32 užmuštus žmones. Pereitais metais tokių nelaimių mažiau buvę. —Motoristas.

Išgardino Moteris Ir Pasigrobė 7,400

"Šaltai užsilniką" trys banditai užpūlo automobilių parlavimo įstaigai, ant 2209 S. Michigan Ave. ir išgardino tris moteris ir kelis pardavėjus, pasigrobė \$7,250 vertės gražų ir \$150 pinigais išdėmė savo kelias.

ANGLIŲ KAINOS ŽEMESNĖS PERKANT

ROSELAND COAL CO.

343 W. 107th Place Tel. PULLMAN 6776 Tumonis ir Sunai, Sav.

Pirkit pas MUTUAL LIQUOR CO.

NATHAN KANTER Wholesale 4707 So. Halsted St. Tel. Blvd. 9014

AUDITORIUM RESTAURANT

3131 S. Halsted St.



LIETUVIŠKI IR AMERIKONISKI VALGIAI SU GERIAUSIU SKONIU P. Balutinas ir M. Kovarski, Sav. Calumet 3684

CLASSIFIED ADS

LABOR DAY SPECIAL SALE (Derbo Dienos Pardavimas) 1936 Chevrolet 1 1/2 tonas trokas gerų tvarko—penai body kaip naujas. Kaina tik \$125.

1934 Pontiac Coach.....\$100
1931 Oldsmobile Sedan..... 20
1930 Pontiac Sedan..... 35

Imokėtik šis \$5.00. Likusi suma mažais įmokėjimais per 18 mėnesių.

CIRCLE MOTOR SALES 3529 So. Halsted Street R. ROMANOFFSKY, Mgr. A30C350

SCHOOLS AND COLLEGES Imokimaine barberio amato mokslinai būdu už mažą mokeskį. Imokėtik reikia tik 100 dolerių, o likusį sumą lengvais įmokėjimais. Atalankykite, rasysite arba telefonuokite patesnųjį direktorių: NATIONAL COLLEGE, 672 W. Madison St. Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

WHOLESALE FURNITURE Urmisla Pardavimas Rakanųj Mokyklų 1218 12 rakanus, sutapinai nuo 40 iki 60%. Mes pristatome bile kur. Pasaukite ar ryškite dėl daugiau informacijų. Vienas nacionaliai žinomi daklai randasi pas mus. ALISAUSKAS, Sūnus, 6343 S. West, Chicago, Ill. Phone, Res. 6051.

REAL ESTATE FOR SALE PARDAVIMUI trijų aukštų mūrines namas su keltuvu; kiekvienas aukštus turi 3000 kt. pėdų vietas. Tinkamas lengvų daiktų dirbtuvei, sandėliui arba kitokioms būziniui. Kreipkitės į Poultry Store, 3426 S. Halsted St. (Aug. 15cSept. 15)

FOR SALE—BARGAIN 2 filai su 4 kambariais, karitu vandeniu apšildomas, 2 kamru garaisinis. Naujas trokas. Refrigerator, Gasiniai pečiai. Hiena \$55. Kaina \$7,600. Savininkas Albright, 5924 S. Troy, 1st floor. Lai asmuo, kuriu šalis laisvai pasidarys \$7,000 arba \$47.00, atsilanki mano buta. Gal galėjimas susitalkyti. (4-5)

WAITRESS WANTED Reikalinga Patrusi Velterka. Turit turėti rekomendaciją; pagedauiama svarumas ir mandagumas. Turit maitinti laisvai kalba. Darbas: 8 val. kasdien, 6 dienos savaitėje. Kreipkitės "Vilnie".

VIETOS PRANESIMAI ROSELAND Roseland Lietuvių Kultūros Draugijos mėnesinis susirinkimas įvyks ketvirtadienį, rugsėjo 5 d., 7:30 val. vakaro, Lietuvių Darbininkų Sveikatos 1941 So. Michigan Ave. Susirinkit skaitlinę, nes bus darbininkų rinkimas sekundienio išvažiuojimui. (5-6-7)

ROSELAND PARDAVIMUI TAVERNAS gražioji vieta. Geras būdas. Parduvomui priesaistis išvažiuoti iš Chicago. Priesaistudo pigiai. Sautik: Pullman 0859 (5-6-7)

LIETUVIŲ KALBOS PAMOKOS Lietuvių kalbos mokyklai atidarymas ir registracija įvyks sekančią savaitę, rugsėjo 7 d., 10 val. ryto. Joniui susitikti pas Joną Mažeiką, 33rd St. Pamoskas gali lankyt vaikais, jaunimas ir paaugę namais. Mokinimo valandos bus pažymėtos su šiu mokytoju ir mokinijū sutarimai. Vaikai bus priimami tik su tėvų įgalavimu. Mokyklos Taryba. (5-6-7)

SOKIU MOKYKLOS PIKNIKAS Klasikų šokių mokyklos piknikas įvyks rugs. (Sept.) 8 d., 1 val. diena, Beverly mieste, 4747 Western Ave. Išvažiuojantys į kvietimais visi jauni ir paaugę, nes visiems bus smagu linkimintis ir žaisti prie geros orkestron. Šokių programa išpildys Andrejus mokyklos mokiniai, tai atvykę į pikniką turės žaisti, nes čia visiems bus smagu. Sirdinga išprašyti pikniko rengėjai. Komitetas. (5-6-7)

JONAS KAZLAUSKAS nupirko kriaušines būm, 4454 S. Western Ave., Chicago, Ill. Kam reikalinga draubūzini valyti, taisyti ir t. t. kreipkitės pas Joną Kazlauską, 4454 S. Western Ave., Chicago, Ill. Darbas bus atliktas pagal jūsų reikalavimą, ir garantuotas.

M. KLARICH & SON

Kontraktoriai ir Namų Budavotojai Stacione ir perstatome būgalingų ir kitių namų, ir geriausias mentus; baldiniais, mokykloms, gazolinio stotis, garadiuzis ir kitus reikiamus. 3117-19-21 S. Parnell Ave. CHICAGO, ILL. CALumet 6509

Naujo Bunny Bun

5c Hamburgers 5c IR TIEMS, KURIE NORI GERIAUSI Naudojam J.V. valdijos peržiūrėta jautienai del Naujo Bunny Bun. 3110 So. Halsted St. Calumet 3684

Specialė Kaina Piknikams, Draugaijoms ir Šėvams. G. ANDREWS, Sav.

Medicinos Daktarai

Dr. A. K. Rutkauskas GYDYTOJAS 4442 S. Western Avenue

KASDIENA Nedėliomis pagal sutarį Phone Virginia 3316

DR. V. A. ŠIMKUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS IR AKINIŲ PRITAIKO 3343 S. Halsted Street

VALANDOS: 1 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9. Sveikatinai 1 iki 12 ryto. Tel. Yards 3146

A. Montvid, M. D. West Town State Bank Bld. 2400 West Madison Street

VALANDOS: 1 iki 5 po pietų, 6 iki 8 vakarų. Tel. Seeler 7120 Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. STRIKOLIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4645 S. Ashland Avenue

VALANDOS: Nus. 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 val. vakar. Nedėliomis pagal sutarį. Ofiso Tel. Yards 4787 Namų Tel. Prospect 1938

Ofiso Tel. VIRginia 0036 Namų Tel. BEVery 8244

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4157 Archer Avenue

Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-9:30 p. m. Nedėliomis pagal sutarį.

Phone Yards 5921 Residencijos Kenwood 5197

DR. BERTASH 756 West 35th Street (Ramp. 356 ir S. Halsted St.)

VALANDOS: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vakarų Rez. 4910 S. Michigan Blvd. Phone CANal 6122

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2201 West 22nd Street

VALANDOS: nuo 1-3 ir 7-9 Seredėliomis ir nedėliomis pagal sutarį Rez. 6631 So. California Ave. Telefonas Republic 7668

Phone: Grovehill 3111

DR. A. K. BUTKO LIETUVIS KOJŲ SPECIALISTAS 7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: nuo 9 ryto iki 9 vakaro Ofiso Telefonas Lafayette 6968 Namų Tel. Portngum 6616

Dr. Marjan S. Swinton GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4258 Archer Avenue

Kalba Rusiškai ir Lenkiškai Valandos: nuo 1-4 ir 7-9

DENTISTAS

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL'S DENTISTAS 4645 S. Ashland Avenue

(turi sta mases) Valandos: nuo 9 iki 8 vakarais. Seredė pagal sutarį.

Telefonas HEMLock 9252

ANELIA K. JARUSZ Physical Therapy & Midwife 6630 S. Western Avenue, Chicago, Ill.

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7 vakarų. Išskyrus šėkdienius ir rok-madienius ir sandai Central Ave. Beverly Shore, Ind. Telephone Michigan City 2789-93

DR. G. SERNER LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS Tel. Yards 1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 25th STREET kampas Halsted St. Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8. Nedėliomis pagal sutarį.

Phone: Crawford 3030 Stepanek Auto Repair 3840 West Cermak Rd. 3847 Ogden Avenue Carburators—Ignition—Batteries Motor Tune Up—Accessories 2000, kaip teisingai patauravame šioj aplinkoj.